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DR. KAZYS GRINIUS ATVYKSTA CHICAGON
LIETUVOS MINISTRAIS PASKIRTI 
SVIŠČIKOV, ZASPYKIN, ŠKODIN

Vidaus reikalų ministru paskirtas lietuviškai 
nemokąs kalbėti generolas Bartašiūnas

(“Naujienų” korespondento 
pranešimas iš Europos)

Neseniai Lietuvoje su dide
liu triukšmu buvo renkama va
dinamoji Aukščiausioji Taryba. 
Tačiau niekam ne paslaptis, kad 
šita taryba iš tikrųjų jokio bal
so neturi, o tėra renkama žmo
nių akių dūmimui.

Tikras Lietuvos valdytojas, 
taigi, ir svarbiausias kaltinin
kas viso to, kas šiandie vyk
sta Lietuvoje, yra garsusis Ma
skvos politbiuras; visi kiti kom
partijos pareigūnai tėra dau
giau ar mažiau nuolankus įsa
kymų vykdytojai. Lietuvoje ši
tas politbiuras turi savo atsto
vą su labai plačiais įgaliojimais, 
kuris ir yra tikrasis valdovas. 
Tas neoficialus Lietuvos TSR 
general-gubernaitorius yra Vi
sasąjunginės Kompartijos Įga
liotinis Lietuvai draugas Ščer- 
bakov.

Smulkus įsakymų vykdymas 
yra pavestas Ministrų Tarybai 
ir vietos kompartijai, prie ko 
ši yra daugiau tik priežiūros 
(ir žvalgybos) organas. Niekam 
ne paslaptis, kad Lietuvoje da
bar ne tik kompartijos viršū
nės, bet ir visą jos narių vi
sumą sudaro rtisai. Per prieš 
kiek laiko įvykusį valymą bu
vo atleisti ir suimti, apkaltinus 
buržuazinių gaivalų rėmimu, 
daugelis aukštesnėse vietose už
silikusių senų lietuvių komuni
stų .'..

Lietuvos TSR ministrų tary
bos sąraše dabar randamos to
kios pavardės:

1) Aleksandr Petrovič Soko
lov, Lietuvos TSR Ministrų Ta
rybos Pirmininko Pavaduoto
jas,

AMERIKOS KARO LAIVYNAS PLAUKS 
Į TURKIJOS VANDENIS 

Senatorius Vandenberg reikalauja nevelti 
partijų politikos j paramą Graikijai

WASHINGTON, D. C., kovo 
18 d. — Laivyno departamen
tas paskelbė, kad ateinantį 
mėnesį Jungtinių Valstybių 
karo laivai įplauks į Turkijos 
vandenis ir uostus.

Į Rytų Viduržemį bus pa
siųsta lėktuvnešis “Leyte”, trys 
lengvi kreiseriai ir šeši naikin
tuvai.

Laivynas neminėjo Graiki 
jos uostų, bet manoma, kad 
karo laivai užsuks į Pirėjaus 
uostą ir apsistos Suda įlankoj, 
šalia Kretos.
NENORI POLITIKOS UŽSIE

NIO POLITIKOJ
Senatorius Vandenberg šian

dien pareiškė, kad dabartinė 
vieninga užsienio politika bus 
išardytą, jeigu į ją bus įvel
tos partijų rietenos.

Vandenberg pasmerkė de
mokratų partijos direktoriaus 
Gael Šullivan kreipimąsi į re- 
publikonų partijos pirminin
ką Reece, prašydamas abiejų 
partijų vardu pasižadėti remti 
Trumano politiką kovoje prieš 
komunizmą.

Vandenberg pareiškė, kad 
Reece atmes tokį pasiūlymą.

2) Sergej Michailovič škodin, 
Lietuvos TSR Vietinės Pramo
nės Ministras,

3) Andrėj Sergejevič Zasyp- 
kin, LTSR Žuvų Pramonės Mi
nistras,

4) Jakov Sergejevič Svisči- 
kov, LTSR Komunalinio Ūkio 
Ministras,

5) Dimistrij Ardalijanovič Je- 
fimov, LTSR Valstybės Saugu
mo Ministras,

6) Nikolaj Andriejevič Lu- 
bimcev, LTSR Statybinių Me
džiagų Pramonės Ministras ...

Prie jų reikia dar pridėti ne
aiškius asmenis lietuviškom pa
vardėm, bet nekalbančius lietu
viškai, kaip kad Bartašiūnas, 
LTSR Vidaus Reikalų Minis
tras ir kt.

Bet tai dar ne viskas. Į. Są
junginių Respublikų ministrų 
tarybas dabar įeina ir visasą
junginių ministerijų įgalioti
niai, kurie Lietuvoje visi iki 
vieno yra rusai...

Taigi, dabar vargu kam be
liks abejonių, kas dabar valdo 
Lietuvą.

Jeigu dar pirmos okupacijos 
metu buvo daugiau varžomasi, 
rusai buvo teskiriami padėjė
jais, tai dabar to nebėra: da
bar LTSR ir ministerių kabi- 
niete rusai sudaro daugumą.

Kol kas šioje rusų kompani
joje dar pakenčiami keli ypa
tingai paslaugūs lietuviai par
sidavėliai, bet su jais iš tikrų
jų mažiausia skaitomasi ir jie 
jokios įtakos neturi. Kiekvienas 
jų dreba dėl savo pigaus kai
lio, nes žino, kad bet kuriuo 
metu gali būti apkaltintas ben
dravimu su buržuaziniais gai
valais (t.y. lietuviais) ir išva
lytas. J. J.

PREZIDENTUI DUOS
LAISVAS RANKAS

Atstovų rūmų užsienio ko
miteto pirmininkas Eaton pa
reiškė, jog rengiamasi duoti 
prezidentui laisvas rankas 
Graikijai teikiamai paskolai 
tvarkyti.

Komitetas yra pasiryžęs 
skirti 400 milijonų dolerių ir 
leisti prezidentui siųsti kariš
kius ir civilinius į sovietų kai
mynystėj esamus kraštus.

Sekretorius Forrestal pareiš- 
kg komitetui, kad sujungimas 
ginklų rūšių sustiprins krašto 
žusienio politiką.

PADĖS KINIEČIAMS 
VESTI KOVĄ

Netolimoje ateityje J. Vals
tybės paskelbs planą, kuris pa- 
dšs prezidentui Chiang vesti 
kovą prieš komunistus, šian
dien paskelbė sen. Brewster.

Senatorius yra įsitikinęs, 
kad amerikiečiai neleis sovie
tų agentams įsigalėt Korsėjoj ir 
padės ' kiniečiams išlaisvinti 
šiaurės teritorijas.

Kinijon bus siunčiama rei
kalinga ekonominė parama, 
patarėjai, ginklai ir maistas, 
sako.

Kratos prancūzų 
vienuolynuose

PARYŽIUS, kovo 18 d. — 
Policija suėmė 30 asmenų, be- 
sislapsČiusii] katalikų vienuo
lynuose, sako oficialus prane
šimas.

Prancūzų teismai ieškojo 
nuo teismo pasislėpusių vokie
čių bendradarbių ir Vichy val
džios aukštų pareigūnų. Kada 
patyrė, kad vienuolynai sle
pia nusikaltėlius, pradėjo juos 
krėsti.

Policija suėmė dešimtį kuni
gų ir vienuolių, padėjusių nu
sikaltėliams.

Liepia olandams su
stabdyti puolimą

BATAVIA, Java., kovo 18 d. 
—Indonezijos premjeras Šu
tau Sjahrir vakar patarė olan
dams sustabdyti puolimą Mod- 
jokarta srityje, jeigu nori, kad 
neiširtų visi pasitarimai tai
kiai baigti derybas.

Premjeras įteikė olandams 
formalų protestą, reikalauda
mas atšaukti karo jėgas.

Vakar olandai paleido ko
von tankus ir lėktuvus. Jie sa
ko, kad vietos gyventojai už
leido vandeniu derlingus lau
kus.

Prancūzų valdžia 
atims ginklus

PARYŽIUS, kovo 18 d. — 
Prancūzų valdžia yra pasiry
žusi atimti iš privatinių orga
nizacijų slaptai laikomus gin
klus. šiandien paskelbė vidaus 
ministeris Depreux.

Valdžia bijo, kad neprasidė
tų civilinis karas, ginklų turi 
kraštutiniai dešinieji ir kai
rieji.

Valdžai yra žinomi didesnie
ji yinklų sandėliai.

Indusai žudosi Am
ritsar srityje

NEW DEHLI, Italija, kovo 
18 d. — Pasibaisėtini vaizdai 
matosi Amritsar srityje, kur 
išžudyta apie tūkstantis indu- 
sų, paskelbė Nehru, sugrįžęs iš 
trijų dienų kelionės po Punjab 
provinciją.

Laikinas premjeras pareiš
kė, kad valdžia imsis priemo
nių, pasiųs daugiau policijos į 
labiausiai nukentėjusias sritis.

Nehru pareiškė įsitikinimą, 
kad Punjab pasiliks Indijos 
dalimi, nežiūrint į skerdynes.

Rusai rengiasi pa
leisti belaisvius

BERLYNAS, Vokietija, kovo 
18 d. — Sovietų valdžios kon
troliuojamas “Nacht-Express” 
paskelbė žinią, kad ateinančią 
vasarą ir rudenį rusai paleis 
nelaisvėje laikomus vokiečių 
kareivius.

Laikraštis sako, kad šią ži
nią jis gavęs iš patikimų so
vietų šaltinių. Redakcijoj yra 
vienas rusų patarėjas.

Sovietų valdžia paskelbė, 
kad dabartiniu metu Rusijoj 
dar tebėra 900,000 vokiečių be
laisvių.

—Bermudos parlamentas ne
nori, kad britų valdžia parduo
tų salas J. Valstybėm.

Dr. Kazys Grinius su Šeima STOTYJE SVEČIĄ SUTIKS CHICAGOS

PASMERKĖ MOLOTOVO MELUS APIE
REPARACIJAS Iš VAKARŲ ZONŲ

Ministrai sutiko sudaryt 4 komisijas sutarčiai 
paruošti, nesusitaria dėl mažų valstybių

Dr. Kazys Grinius, jo žmona Kristina ir sūnus Liūtas.

—Kinijos užsienio ministeris 
nori atsistatydinti, Kuomintan- 
go konferencijoj jį aštriai kri
tikavo dėl švelnios politikos su 
sovietų Rusija.

—Robert Buše, CIO 248 lo
kalu pirmininkas, pareiškė, kad 
Louis Budenz meluoja, komu
nistai niekad neįsakę pradėti 
Allis-Chalmers streiko.

—Kongreso komitetas parei
kalavo tris Milwaukee unijų va

Vėliausio s Naujienos 
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— Molotovas labai klysta, jeigu mano, jo<r amerikiečiai ga
vo apie 10 bilijonų dolerių vertės patentų iš Vokietijos, konfe
rencijai pareiškė sekretorius Marshall. Visi Vokietijoj rasti pa
tentai yra atspausdinti ir kiekvienas gali juos nusipirkti vien 
už spausdinimo išlaidas. Pastebėtina, kad sovietų valdžios agen
tai nupirko ir išsivežė žymiai daugiau patentų, negu bet kuri 
kita valstybė ir daugiau, negu jų palikta amerikiečiams.

— Senatorius Tydings patarė prezidentui Trumanui šauk
ti nusiginklavimo konferenciją, Jungtinės Tautos nepajėgs iš
vengti naujo pasaulio karo.

— Paragvajaus valdžia paskelbė, kad visame krašte pra
sidėjo civilinis karas. Brazilijos radijo stotys praneša, kad su
kilėliai jau kontroliuoja visą Brazilijos pasienį, daugelis emi
grantų sugrįžo namo. Sukilėliai reikalauja laisvų rinkimų.

— Vakar dienos ministerių posėdis buvo labai šaltas. Kai 
Bidault ir Marshall pasakė kalbas, kiekvienas įsitikino, jog su
sitarti bus labai sunku. Marshall pareiškė, kad J.V. neleis ru
sams imti reparacijų iš amerikiečių zonos.

— Komisaras Molotovas vakar suruošė banketą suvažiavu
siems užsienio ministeriams ir patarėjams. Aviacijos rūmuose 
buvo apie 500 svečių.

— Sovietų valdžia įteikė sekretoriui Marshall Suvorovo me
dalį.

dus atvykti į kongresą ir liu
dyti. Manoma, kad kai kurie jų 
kreivai prisiekė.

—Prezidento duktė Margaret 
pareiškė, kad ji neturinti jo
kių planų dainavimui radijo 
centruose, jokios sutarties ji 
nepasirašė.

—Kiniečių valdžia pasiuntė 
Formozos salon įgaliotinius su
kilimui malšinti.

L. TARYBOS VAIDYBA IR VEIKĖJAI

Stevens hotelyje pasikalbės su laikraščių
• atstovais ir užkandžiaus su veikėjais

Vakar, 7 vai. 19 min. vakaro, dr. Kazys Grinius su žmona 
ir sūnumi išvažiavo Pennsylvanijos traukiniu “Broadway Li
mited” ir šiandien ryte, 9 valandą, bus Chicagoje, Union sto
tyje.

Iš stoties, kurioje jį pasitiks Chicagos Lietuvių Tarybos 
Valdyba, brolis Antanas ir kai kurie kiti lietuvių veikėjai, dr. 
Grinius su žmona Kristina ir sūnumi Liūtu vyks į Stevens Ko
telį.

Hotelyje prieš piet dr. Grinius pasikalbės su laikraščių at
stovais, o paskui susitiks su kelioms dešimtimi-s žymesniųjų 
Chicagos lietuvių veikėjų. Apie pusę po dvylikos Hotelyje įvyks 
užkandis. .

Iš Stevens Kotelio dr. Grinius ir šeima važiuos pas savo 
brolį Antaną, kur jie ketina pastoviai apsigyventi.

BANKETAS ĮVYKS BALANDŽIO 19 DIENĄ
Didesnių iškilmių banketo daktarui Kaziui Griniui pagerb

ti tuo tarpu neketinama rengti. Didelis banketas jam pagerbti 
įvyks balandžio 19 dieną, “Palmer House” salėje. Iki to laiko 
svečias turės progos pailsėti ir sustiprinti savo sveikatą, kuri, 
matyt, nėra labai tvirta, nes po keliones i New Yorką jis buvo 
susirgęs.

Dr. Griniui daugiausia rūpi apsigyventi ramiai ir tęsti sa
vo atsiminimų rašymą. Chicagoje jis tikisi rasiąs laikraščių 
komplektus ir, kitokios literatūros, kuri reikalinga jo memuarų 
papildymui.

Daktaro sūnus Liūtas, 19 metų vaikinas, nori tęsti savo 
mokslą, kurį dėl karo ir bolševikų okupacijos buvo priverstas 
pertraukti.

MASKVA, Rusija, kov. 18 d. 
— Sekretorius George C. Mar
shall ir ministeris Ernest Be- 
vin šios dienos posėdyje atme
tė sovietų valdžios reikalavi
mus gauti 10 bilijonų dolerių 
vertės reparacijų iš Vokieti
jos.

Be to, kaip vienas, taip ir 
antras pasmerkė nepamatuotus 
Molotovo tvirtinimus esą iš va
karų Vokietijos sąjungininkai 
jau atsiėmę reparacijų už de
šimtį bilijonų dolerių. Tai yra 
jokiais faktais neparemtas me
las.
SUSITARĖ SUDARYTI KETU

RIAS KOMISIJAS
Ministerių pavaduotojai šian

dien susitarė sudaryti keturias 
komisijas svarbiausiems Vokie
tijos reikalams aptarti.

Sudarytos komisijos Vokieti
jos politinei struktūrai paruoš
ti, teritorinėms pakaitoms, eko
nominei organizacijai bei repa
racijoms ir nuginklavimui bei 
demilitarizacijai.

Turima vilties, kad šio-s ko
misijos tuojau pradės svarsty
ti konkrečius taikos sutarties 
planus.

VIŠINSKIS NENORI MAŽŲ 
VALSTYBIŲ

Sekretoriaus pavaduotojas 
Robert Murphy labai aštriai su
sikirto su vice-komisaru Višin
skiu dėl mažųjų Europos val
stybių.

Amerikos atstovas reikalau
ja, kad mažosios valstybės bū
tų pakviestos į konferenciją ir 
leista joms pasisakyti dėl svar
biausių Europos taikos proble
mų.

Tuo tarpu Višinskis sako, 
kad sovietų valdžia neįsileis į 
Maskvos konferenciją mažų val
stybių, ji esą nenori kartoti 
Paryžiaus konferencijos klaidų.

MURPHY YRA PASIRYŽĘS 
NENUSILEISTI

Višinskis sako, kad J. Val
stybės nusistačiusios įsileisti vi
są eilę mažų valstybių ir duo
ti joms teisę balsuoti, o vė
liau tie balsai nusveria.

Višinskis sako, kad, įsileidus 
mažas valstybes, bus ne taikos 
konferencija, bet diskusijų klu
bas.

Murphy sako, kad ir mažos 
valstybės kovojo prieš vokie
čius, kad joms teks gyventi vo
kiečių kaimynystėj, todėl ir rei
kia joms duoti balsą.

Paragvajuj sukilė
liai organizuojasi
BUENOS AIRES, Argentina, 

kov. 18 d. — Sukilėlių kontro
lių joma radijo stotis šiandien 
paskelbė, kad Paragvajuj su
daryta politinė junta sukilimui 
vadovauti. <

Prieš dabartinį diktatorių 
Morinigo sukilo vadinama fe- 
breristų partija, kuri krašte 
yra gana skaitlinga. Junton pri
imti liberalų ir komunistų par
tijos atstovai.

Paragvajau-s laivynas atsisa
kė klausyti diktatoriaus, jis re
mia sukilusį Concepcion garni
zoną. 4-

—Lenkų valdžios prekybos 
ministeris Lechowicz pareiškė, 
kad šią vasarą lenkams teks 
badauti, jeigu negaus iš Ame
rikos ir kitų valstybių 400,000 
tonų javų.

Giedras.
Saulė teka — 5:57; leidžiasi 

-- 6:02.
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LIETUVIU RATELIAI |

NORTHSIDES LIETUVIAI SUDĖJO APIE 
$1000 LIETUVOS IŠLAISVINIMUI

NORTH SIDE. — Kadaise 
šioj kolonijoj lietuviai buvo ąp- 
sigyvęnę daug glaudžiau, ne
gu dabar ir buvo daug dides
nis kiekis, negu šiandie, o Wa- 
bansia avė. buvo lietuvių lyg 
ir “Main Street”, šioje gatvė
je jie įsisteigė savą bažnyčią, 
ir turėjo nusinuomavę Nuola
tinę svetainę, kurioje laikė drau
gijų mitingus, prakalbas ir ki
tokios rūšies parengimas.

; Tačiau * dabar northsidiečiai 
lietuviai išsisklaidę po North 
ir Northwestside apylinkes ga
na plačiai. Kuomet kadaise juos 
skyrė tik keletas žingsnių vie
ną nuo kito, šiandie juos ski
ria 10 ir daugiau mylių. Bet 
vis gi Lietuves meilės ryšys 
jiems besiplečiant nenutrūko.

Todėl, kada jie išgirdo savo 
tėvynę prašant pagalbos, jie su
grįžo į Wabansia “Main Street,” 
padarydami lyg “home com
ing”, sudėti savo darbą ir cen
tus ant Lietuvos aukuro.

JUOZAPŲ VINCEVONĖ
Kovo 19 dieną, šiandien, pri- 

poula švento Juozapo diena. 
;■ Lietuvoje ant švento Juoza- 

. po parskrisdavo penpė, kuri ap
sistodavo durpinėse ar balose 
ir šaukdavo: gyvi, gyvi, ar vi
si gyvi ? Tai būdavo ženklas, 
kad jau pavasaris.

Su švento Juozapo švente 
vinčevoju visus savo pažinties 
draugus ir kostumerius Juo
zus. Jie yra:

Mrs. Josephine Pilkis, 6601 
- So. Western avė., tavernos biz- 

pio savininkė.
Juozapas Ažukas, 3301 So. 

Lituanica avė., tavernos biznio 
savininkas.

Juozapas Smilgius, 4457 So. 
Halsted st., tavernos biznio sa
vininkas.

Juozapas Petraitis, 658 W. 
Both st., tavernos ir degtinės 
krautuvės savininkas.

Juozapas Sniras, 3657 South 
Wentworth avė., tavernos biz
nio savininkas, kurio 'Birthday 
įvyko šio mėnesio 10 dieną.

Juozapas Nezelskis, 6915 S. 
Western avė., tavernos biznio 
savininkas.

Juozapas Gavril (Gavrilavi- 
čiųs), 810 E. 75th st., tavernos 
biznio savininkas.

Juozapas Grušas, 66,0,0 So. 
State st., tavernas biznio są- 
viųinkas.

Juozapas Budnikas, 3241 So. 
Halsted st., auksinių daiktų ir 
rakandų krautuvės savininkas.

Juozapas Pulokas, 714 West 
Madison st., tavern biznio sa
vininkas. '

Juozapas Balčįuųąs, 3137 So. 
Halsted st., Lietuvių Auditori
jos biznio ir svetainės prižiū
rėtojas.

Juozapas Matukas, 4743 Be
ring avė., East Chicago,,.. Ind., 
anglių biznio savininŲąs.
• Juozapas Puckorivs, 4502 S. 

Hermitąge avė., buvusis taver
nos biznio savininkas, dabar 
gyvenąs kaip retired-

Juozapus B.aųshįs, 45,3.5 So. 
Hermitage avė., tavernos biz
nio savininkas.

Juozapas Ęzcrskis, 4600 So. 
Paulina -st., tavernos biznio sa
vininkas.

Juozapas Shevarles, 4104 S. 
Campbell avė., tavernos biznio 
savininkas,. ...

Juozapas Talacka, 135 East 
107th st., buvusis tavernos biz
nio savininkas, kuris dabar gy
vena nuosavame name.

Juozapas Laurin, 3159 South 
Emerald avė., tavernos bįzųio 
savininkas.

Juozapas Rachiunas, 2656 W. 
69th st., tavernos biznio savi
ninkas.

Kaip jau žinoma, čia susitvė
rė Chicagos Liet. Tarybos 
Narthsidės skyrius., kuris užsi
brėžė sukelti tam tikrą sumą 
pinigų Lietuvos išlaisvinimui!

šitam tikslui buvo surengtas 
koncertas vasario 2 d. šių me
tų parapijos svetainėj, kuris da
vė pelno ...................... $165.81

Jame surinkta aukų 369.80
Pirm. C. Kairis surinko

251.00
Pirmiau buvo surinkta

77.00
Ponas Vilčiuka ........... 10.00

Viso ____ ____  $873.61

Į šitą skaitlinę dar neįeina 
knygučių pardavinėjimo pelnas, 
kuris sieks $200; taip pat S,LA 
226 kuųpa savo susirinkime nu
tarė paaukoti $10, kurie bus 
priduoti trumpoj ateity.

Visų aukotojų vardai ir su
mos tilps vėliau spaudoje.

— J. Naujalis.

Juozapas Bradelis, 1125 W. 
59th st., tavernos biznio savi
ninkas.

Juozapas Pankus, 8328 So. 
Marshfield avė., buvęs bučer- 
nės ir grosernės biznyje, da
bar gyvenąs be biznio, nuosa
vame name.

Juozapas Mi-seviecz, 2200 W. 
Cenmak Rd., buyusis tavern 
biznierius, kuris dabar gyvena 
ramybėje be biznio.

Juozapas Jacikas, 6108 So. 
State st., bučernės ir gro.ser- 
nės biznio savininkas.

Juozapas AscilĮa, 183,3 West 
Evergreen avė., Chicagos Lie
tuvių Draugijos grabnešis.

Juozapas Kaunas, visados 
linksmybių pilnas, mylintis dai
nas ir muziką.

Sveikinu Juozapą Evinską ir 
visus kitus Juozapus, kurių 
vardų nesuipinėsiu dėl užmir
šimo ar neturėdamas antrašų. 
Vinčevoju juos su Juozapo var
do dįena ir linkiu visiems Juo
zapams dar daug metų gyven
ti ir daug Juoząpinių sulaukti 
sveikiems ateityje.

— Senas Petras,

Vincentas tiekus 
Gražiai Palaidotas 
Šv. Kazimiero 
Kapinėse

BRIDGEPORT.* — Kovo 13 
dieną Vincentus. Žickųs, 3453 S. 
Morgan Sd,, ilgametis šios ko
lonijos gyventojas, senas Nau
jienų skaitytojas ir rėmėjas ii 
Clųcagos Lietuvių Draugijos 
narys, bų\o gražiai palaidotas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Iš laidotuvių direktoriaus A. 
M. Phillips koplyčios, 3397 So. 
Lituanica avė., buvo nulydėtas 
į Švento Jurgio parapijos baž
nyčią, kur už velionio siela bu
vo atlaikytos gedulingos pa
maldos. Po pamaldų iš bažny
čios skaitlingas būrys giminių 
ir artimų 'draugų, virš dvide
šimt aųlomobilių. velionį V. 
Žickų palydėjo į amžino poil
sio vietą.

Velionis buvo vedęs. (Paliko 
dideliame liūdesyje moterį Oną, 
4 sūnus, Joną, Kaziųiiėrą, Vin
centą ir Petrą, ir jų šeimas ir 
daugiau giminių ir artimų 
draugų. —- Senas Petras

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

Informuoja Ameri
konus Apie Lietuvą

Antradienį, kovo 18, konsu
las |P. Daužvardis kalbėjo "apie 
dabartinę Lietuvos padėtį Ki- 
wanis Club, Elmhurst, Ill.

* *
Trečiadienį popie, 19 d. ko

vo, Dauž’vardienė, Piežienė ir 
Simutienė teikia lietuvišką pro
gramą ir kalbą apie Lietuvą 
Native Daughters of Illinois or
ganizacijai, Fine Arts Bldg’e.

Pagerbs Kandidatą 
M. H. Kennelly
Kovo 23 d.

Pagerbimui bankietas p. Mar
tin H, Kennelly, kandidatui į 
mayorą, bus laikomas sekma
dienį, kovo 23 d. 6:30 vai. v., 
Illinois Athletic Klube. Diena 
buvo atidėta nuo ketvirtadienio, 
nes ponas Kennelly tą dieną 
turi lankyti masinį partijos su
sirinkimą Chicagos Stadiume.

Visos žinomos Amerikos lie
tuvių grupės biznio srityje, 
laikraščiai, radio, legiono ir or
ganizacijų vadai dalyvaus tiks
lu susitikti <ir susipažinti su de
mokratų kandidatu M. Ken
nelly.

Kiti svečiai, jau užkviesti, 
yra dabartinis mąyoras E. J. 
Kelly, Col. Jacob M. Arvey, 
Joseph T. Baran ir Ludwig 
Schreiber. Paskutinieji du taip
gi yra kandidatai į miesto vie
tas balandžio 1 dienos rinki
muose.

Pakvietimas
šaukiamas svarbus susirinki

mas tikslu sutverti Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos kuopą. Pa
geidaujama daugiausia iš jau
nosios kautos, ypatingai iš tų, 
kurie yra atvykę iš Lietuvos 
vėlesniuoju laiku, nes jų tebė
ra tvirtesnis prisirišimas prie 
gimtojo krašto.

Tėvynės Mylėtojų Draugijai 
šįmet sukanka 60 metų. Per tą 
laiką ji yra išleidusi daug kny
gų, kurios davė dvasiško peno 
mūsų išeivijai.

Kai mūsų tėvynė Lietuva bu
vo laisva, tai ši draugija gal ne
buvo taip svarbi, kaįp dabar, 
kai ji vėl tapo pavergta?

Mes, sumokėdami į draugi
ją tik $1 per metus, gauname 
knygų kelių dolerių vertės.

Susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, kovo 20 d., Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd street. 
Pradžia 8 vai. vak.

— T.M.D. Narys.

—P.raųcūzijoj, šalia Greųo- 
b’le, rasiąs lėktuvas, kuriame 
penktadienį gyvybės neteko 23 
keleiviai.

—Indonezijoj olandų karo 
jėgos pradėjo pulti Soor-eb.ąja 
srityje.

ELENA VALENTIENĖ 
po tėvais Mickiutė 

gyveno 4535 So. Paulina St.
Mirė kovo 17 d., 1:50 vai. 

ryto, 1947 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Marjamp.olės 
apskr., Šilavoto parap., Jest- 
rakio kaime. Amerikoj išgy
veno 35 metus.

Paliko nuliūdę: vyrąs Pran
ciškus, brolis Petras, jo žmo
na Petronėlė ir jų šeima, 
krikšto duktė Konstancija 
Mickiutė, gyv. Los Angeles, 
Calif., dėdė Tamaqua, Pa., ki
tos giminės, draugai ir pažįs
tam,!.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
kopi., 6812 So. Western Ave. 
Laidotuvės įvyks ketvirtad, 
kovo 20 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėta į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Elenos Valentie
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti’ laidotuvėse’ ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Bro
lis, Krikšto Duktė ir Gim.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
tel. GROvehill 0142.

Į LAIŠKAS Iš VOKIETIJOS ~l
LAIŠKĄ GAVO ANNA LIUTEK BACKLEY

Miela Giminaite!
Iš Lietuvos konsulo gavau 

Jūsų adresą, tai ir rašau Jums 
ši kiška.

Mano tėvą Mykolą juk Jūs, 
aš manau, pažino jot. Bet jam 
galite pasakyti amžiną atilsį. 
Jį 1941 metais birželio mėnesio 
13 dieną bolševikai sušaudė, 
kaipo pavojingą jų diktatūri
niam režimui žmogų. O jis bu
vo senelis 70 metų amžiaus.

Aš išsislapsčau ir galų gale 
1944 metais atbėgau į Vokie
tiją. Mano brolis Pranas yra 
išvežtas į Sibirą, o brolis My
kolas yrą likęs Lietuvoje. — jei 
dar gyvas.

Dabar su šeima gyvenu UN- 
RRA išlaikomose stovyklose ir 
jau baigiame atprasti nuo vis
ko, kas yra žmoniška^ nes nuo 
1940 metų iki šiol gyvename 
kaip 'kalėjime.

Teko pergyventi daug žiau
rumų, prakeikėme bolševikus, 
prakeikėme nacius ir pradeda
me keiksnoti ir dabartinius sa
vo globėjus, nes juos bolševikai 
ir vokiškos panos mulkina kaįp 
tik nori; jie Europos visai ne
supranta.

Tiek to, šį kartą užteks. Jei
gu šis laiškas Jus pasieks ir 
galėsim susirašinėti, tai kitą 
kartą parašysiu daugiau iš sa
vo pergyvenimo ir nuotykių.

Prieš metus laiko Jums ra
šiau laišką per UNRRA, bet at
sakymo nesulaukiau. Sužinojęs, 
kad daug laiškų, rašytų per 
UNRRA, žuvo, rašau antrą kar
tą.

Ten pas Jus Amerikoj yra 
daug mano pažįstamų, bet jų 
adresų nežinau...Jų tarpe yra 
Benediktas Žlibėmis, du broliai

2 Metų Mirties Sukaktuves

P. F. C. EDWARD 
ELEVIČIUS

• Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 18 d., 1945 m., sulaukęs 
25 metų amžiaus, gimęs Chi
cago, in.

Paliko dideliame nuliūdime 
motina Agnieška, po tėvais 
Aleksiūnaite, tėvas Petras, 
sesuo Bernice Žvibąs, jos vy
ras Edwardas ir jų duktė Ele
na, daug kitų giminiu, drau
gų ir pažįstamų.

P. F. C. Edwardas Elevi- 
čiųs įstojo į kariuomenę sava
noriu liepos 20, 1940 ir ėjo pa
reigas. su paratroopers. Į karo 
frontą buvo išsiųstas sausio 
mėn. 1945 m. ir kovo 18 d. 
1945 m. žuvo Vokietijoje.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
sūnau ir broli, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau 
neb.esugrįšį, bet mes anks- 
čiaus ar vėliaus pas Tave 
ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Motina, Tėvas, Sesuo, Švoge- 
ris ir jų Duktė.

4 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

Gyveną 5345 So. Emerald Ave.

Atsiskyrė iš gyvųjų tarpo Kovo 19 d., 1943 
metais. Tapo palaidota Lietuvių Tautiškose 
kapinėse. Lietuvoje Velionė buvo kilus iš Pa
nevėžio apskričio, Šeduvos parapijos Bau- 
kų kaimo. . . I .

Amerikoje buvo išgyvenusi 40 metų.
Paliko liūdinčius vyrą Kasparą, 3 sūnus 

■—John, jo motęrį Augustą, Petrą ir jo mo
terį Agnės, Stanley ir jo moterį Mary, šešis 
anūkus, pusbrolį Kazimierą Razonos ir jo 
šeimą. •

Lietuvoje paliko seserį Salomėją.

Mes Tave, mūsų brangioji Veronika niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mės anksčfaus ar vėliaus 
pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka: 
KASPARAS POSZKA.

VERONIKA
POŠKIENĖ

po tėvais Grinaitė 

Ivanauskai, Pociai, Piaulokas 
Stasys, iš Jokūbavo Grimailis 
Kazimieras. Gal iš jų kuris nors 
gyvena Kanadoje. Parašykite 
man. Mat, aš noriu kaip nors 
nuvažiuoti į Kanadą ar į Alas
ka. Kitur šiuo kartu, prie mū
sų gyvenimo aplinkybių, neįma
noma.

Dar prašysiu, jeigu tai Jums 
nesudarys ypatingų sunkumų, 
atsiųskite mums į stovyklą lie
tuviškų laikraščių iš Amerikos, 
nes mes labai pasiilgome lais
vos spaudos. ,

Šiuo ir baigiu rašyti. Linkiu 
Jums ir Jūsų šeimai viso ge
riausio. — Jūsų giminietis F.

Išrinko Pieno
Kooperatyvą
Viršininkus

Pure Milk Association, pie
no pardavimo kooperatyvas Chi
cagos srity, praėjusį pirmadie
nį išrinko viršininkus naujam 
terminui. Organizacijos prezi
dentu vėl išrinktas Wilbur J. 
Swayer, iš Gurnee, Ill. Kiti vir
šininkai išrinkti šie: vice-pre- 
zidentas Harry H. Mayer iš 
Crown Point; Lee Cartier, iš 
Whitewater, Wis., antras vice
prezidentas; Walter Winn, iš 
Richmond, Ill., iždininkas, ir 
Charles M. Cosgrove, iš Elgin, 
Ill., sekretorius.

SUZANNA STERBIS 
po tėvais Waisnora

9137 S. Spaulding Ave.

Mirė kovo 18 d., 5:20 vai. 
ryto, 1947 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Liet., Telšių 
apskr., Plungių mieste. Ame
rikoj išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: mylilnas 
vyras Ąntanas; 2 dukrelės: 
Violette, ir Eleanor Greene, 
jos vyras Robert; 2 broliai, 
Kazimieras, ir Povilas, jo mo
terėlė Annette ir jų sūnus 
Povilas, Jr' ir aaug kitų gi
minių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks kovo 21 
dieną, 8:30 vai. ryto iš kop
lyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėta į 
Los Angeles, California, dėl 
laidotuvių.
Visi a. a. SUZANNOS STER

BIS giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik- 
t jai .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

I
 Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukrelės, Žentas, 
Broliai.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. GROvehill 0.142.

SUSIRINKIMAI
REGULIARUS LIET. SOC.-DE- 

MOKRATŲ SĄJUNGOS CENTR. 
KUOPOS susirinkimas įvyks penk
tadienį, kovo 21 d., 7:30 vai. vak., 
“Naujienų” name, 1739 So. Halsted 
St. Yra labai svarbių reikalų apta
rimui, tad yra būtina kiekvieno na
rio pareiga pribūti į šį susirinkimą.

Kviečia Valdyba.
Laikinas sekretorius P. M. K.

ŽEMAIČIŲ KULT. KLUBO mėn. 
susirinkimas įvyks trečiad., kovo 19 
d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood sve
tainėj, 2417 W. 43 st. Visi nariai-ės 
malonėkite skaitlingai susirinkti, 
bus renkami darbininkai parengi
mui kovo 23 d.

—K. Kazlauskas, rast.
HUMBOLDT PARK LIET. POLI

TIKOS KLUBO susirinkimas įvyks 
kovo 19 d., 8 vai. vakaro, svetainėj 
3600 W. North Ave. Nepamirškite 
būti, turėsime pasitarimą apie rin
kimus. —A. Lungeviez, sekr.
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MB Siunciajn.Gęles.
Telegramų į» 

Visas Pasaulio
Dalis į

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ;

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

0 f Fh FT B Gėlės Mylintiem; į 
g j i H O M ’ Vestuvėms, Ban- 
1 g O O O kietams, Laidotu* 
O 1 » O ffl® v®ms> Papuoši- 

mams.
gėlininkas

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 589® arba 587€-

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

LAIDOTU Vi V .DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos

Direktorių
Asociacijos

L£3Gk

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4998

J. MULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE ’’ Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAW1CZ IR SŪNUS' ’
TEL.: CANAL 2515 PUI L. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. ^MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS. .
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419



TEKSTAS MEMORANDUMO, KURĮ ALT.

VYKDOMASIS KOMITETAS ĮTEIKĖ

STATE DEPARTAMENTUI
----- ,...................................................Ll, , „, . ------- - ■ - . . „

(1947 m., kovo 11 d.)

Washington, D. C. 
March 11, 1947

The Honorable 
Dean Acheson, 
Acting Secretary of State, 
Washington, D. C.
Sir:

The Government of the Unit
ed States, in a statement of July 
23, 1940, denounced the crime 
of aggression against Lithuania, 
Latvia and Estonia which had 
been planned and perpetrated 
in consequence of the Ribben
trop-Molotov deal. That state
ment left no doubt regarding 
the identity of the State guilty 
of ‘‘predatory activities” by 
“devious processes” directed 
against the political independ
ence and territorial integrity of 
the Baltic States. President 
Truman, as well as his illustri
ous predecessar in office, faitli- 
fully adhered to the aforesaid 
policy declaration, regardless 
of the temptations in the ex
igencies of war to abandon its 
stand.

Since July 23, 1940, nothing 
has happened which would 
justify the deliberately planned 
and executed aggression by the 
powerful Soviet Union against 
its friendly neighbors. Russia 
cannot adduce any plausible ex
cuse for continuing its occupa
tion of the Baltic States. She 
has no security, ethnographic, 
historic, economic, cultural or 
any other grounds of justifica
tion. The continuing armed re
sistance to the Russian terror 
refutes any pretensions at the 
alleged “self-expression” of the 
indigenous population in July 
1940.

Unfortunately, the United 
States, the country which more 
than any other member of the 

; UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO ;
► GIMINĖMS, GYVENANTIEMS ;
► VOKIETIJOJE IR KITUR! Į
» Jūsų broliai, jūsų seserys, jūsų giminės, kurie gelbėdami savo < 
| gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose, J 
i yra labai išsiilgę laikraščių. Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina < 
» iš rankų į rankas, kol visiškai suplyšta'. <
► Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti išvietintiems as- «
► menims (vadinasi, tremtiniams), tai užsakykte “NAUJIENAS” sa- <
► vo giminėms ir artimiesiems, kurie dabar randasi tremtinių pade-
► tyje. <
i “Už “NAUJIENAS” jie jums bus tikrai dėkingi! J
► Prenumerata į Vokietiją ir kitas Europos šalis: į
J Metams ...............      $8.00 <
► Pusei metų   ................... ............... 4.00 <
J . Trims mėnesiams ................................. 2.00 J

! NAUJIENOS I
! 1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS |

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS J

IJNIVERSAL
SniiES mil Liu Association

1739 So, Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

United Nations made the mili
tary victory over the Axis Pow
ers possible, has failed to ex
tend a positive or effective help 
to victims of Soviet aggression. 
Russian occupation authorities 
are, iiL effect, emboldened by 
the passivity of this country 
and of the Western Powers in 
the face of the Soviet attempt 
to enjoy the fruits of the Nazi- 
Soviet conspiracy against Peace 
and Humanity — even though 
Russia’s former partners have 
been justly punished by the In
ternational Military Tribunal at 
Nuremberg. The Soviets apply 
the ever harsher methods of 
oppression and annihilation of 
the indignous Baltic popula
tions and rob Russia’s good 
Baltic neighbors of their mater
ial resources and manpower. 
Arrests, executions and mass 
deportations for slave labor in 
Russia threaten to destroy the 
Baltic nations completely.

Under these circumstances, 
the mere denial of a juridical 
recognition of annexation of 
Lithuania, Latvia and Estonia, 
when not accompanied by posi
tive action by the United States 
to back its stand, cannot avert 
the catastrophe. The longer 
such a situation is tolerated, 
the harder will it be to correct 
the consequences of an interna
tional crime.

Wherefore,the Lithuania Am
erican Council most urgently re
quests the Government of the 
United States to demand in an 
international forum, when oc
casion arises or presents itself, 
that all consequences of the 
Ribbentrop-Molotov division of 
spoils be nullified and that le
gal international order be re
stored in the Baltic countries.

We respectfully submit that 
one such occasion arises in con- 

neetion with the M.oC.>.. 
ference of Foreign Ministers of 
the great Powers.

Although the- problem of re
storation of the legal order in 
the neutral Baltic Stales is said 
to be not on the agenda of that 
Conference, the problem will 
unavoidably arise during the 
discussion of Germany’s front
iers. In delineating the eastern 
frontier of Germany and in dis
posing of the claims of several 
nations to territories which have 
been Germany’s prior to 1939, 
it is impossible to avoid men
tioning the Reich’s immediate 
neighbor, Lithuania.

It is respectfully submitted 
that the Moscow Conference 
offers an opportunity for the 
United States Delegation to in
sist that Lithuania be treated as 
an independent nation whose 
sovereign rights must be restor
ed, in accordance with the At
lantic Charter which has be n 
subscribed to by all the mem
bers of the original United Na
tions.

At the same time, we express 
our concern over the plans for
mulated at the Potsdam Con
ference regarding the disposi
tion of the territories of East 
Prussia. The Soviet proposal, 
tentatively approved at Pots
dam, to annex Koenigsberg and 
the adjacent territory to Russia, 
if effected, would gravely im
peril the security and freedom 
of the nations lying to the 
north of that area, -— and of 
Lithuania in the first place.

That proposal disregards 
completely the principles of the 
Atlantic Charter, President Tru
man’s 12 points, and all histor
ical, ethnographic, security and 
economic considerations. No in
digenous Russian population 
had ever been existent in East 
Prussia. In fact, the northern 
section of East Prussia, claimed 
by Russia, has been known for 
centuries past under the name 
of Lithuania Minor or Prussian 
Lithuania, and its official ad
ministrative designation during 
the long period of German do
mination had been, until recent
ly, “Lithuanian District” or 
“Lithuanian County.” This sec
tion of East Prussia still pre
serves many Lithuanian cha
racteristics—in its place names, 
in the names of the inhabitants 
and, to some extent, in their 
language. In the last quarter of 
the .19th century and the be
ginning of the 20th century, the 
Lithuanian-speaking population 
of that area was numerous 
enough to elect its representa
tives to the Prussian Landtag 
and one deputy to the Reich
stag. Koenigsberg, which lies 
just below the “Lithuanian Dis
trict,” used to be the center of 
Lithuanian culture. In fact, the 
400th anniversary of the first 
printed book in the Lithuanian 
language is observed this year: 
the Lithuanian Lutheran Cate
chism was published at Koen
igsberg on January 8, 1547, for 
the use of the native population 
of East Prussia.

Consequently, Lithuania could 
have a more valid claim to the 
northern part of East Prussia 
which Russia claimed at Pots
dam.

In the-settlement of this pro
blem, serious regard should be 
paid to historic, ethnographic, 
economic and cultural consider
ations, the wishes of the indi
genous inhabitants concerned, 
and the fundamental human 
rights. Some territorial adjust
ments in favor of the immedi
ate neighbors might be justi
fiable, and some form of inter
national status might be accord
ed to the port of Koenigsberg. 
But in no event should the East 
Prussian territory be allocated 
or annexed to Russia which has 
assumed a treaty obligation to 
seek no self-aggrandizement, 
territorial or otherwise.

Most important of all, the 
rights and integrity of small 
and peaceful countries must be 
defended and restored. The 
long-suffering Peoples of the 
neutral Baltic States still await 
their liberation, and it is our

Ne dangaus mėlynas savinimasi...
tik žemiškas malonumas iš

Old Golds!
T AI kiti cigaretai siūlo jums saulę, mė- 

nulį ir filmų žvaigždes.
Mes patenkinti tuo ką Old Golds tikre

nybėje duoda—tik kvepiantį skonį, kuris 
patenkinančiai laukia kito užsirūkymo.

Tikrai, tai viskas ką mes dedame į Old 
Golds. Tai nėra bezdžioniavimas ... tik 
beveik 200 metų tabake patyrimas... la
biausiai luksusinis tabakas ... malonus ... 
patenkinančios rūšies iki galo.

Ir ką jūs, gaunate? Smagumą. Lengvą, 
malonų, didingą skonį, gerumą kiekviena
me trupinyje.

Tai kaip idėja? Tuomet eikite prie Old 
Golds. Jūs tikrai būsite patenkinti jais.

Padaryti žinomas vardas tabako
biznyje beveik per 200 metą.

country’s moral right and duty 
to insist on their liberation.

There is no reason why Lith
uania and the other two Baltic 
Republics should be subjected, 
nearly two years after the ces
sation of hostilities in Europe, 
to an unspeakably brutal alien 
regime maintained by the arm
ed might of one of our former 
Allies.

Furthermore, there is no rea
son why the legitimate spokes
men for Lithuania — the duly 
accredited Minister at Wash- 
ington and the Supreme Lithu
anian Committee of Liberation 
—and the respective legitimate 
spokesmen for Latvia and Esto
nia, are or should be excluded 
from presenting in full their 
views and aspirations before 
the Peace Conference on Ger
many.

We entreat you, Mr. Secret
ary of State, to give your un
divided attention and sympa
thetic consideration to the 
views presented herein. We ask 
you to speak up on behalf of 
the ‘Government of the United 
States and to take proper steps 
for hastening the restoration of 
freedom and independence of 
Lithuania, Latvia and Estonia 
whose neutrality has been bru
tally violated by the Nazi-So
viet conspiracy in aggression.

Respectfully submitted.
LITHUANIAN AMERICAN 

COUNCIL, INC.
1739 So. Halsted St.,
Chicago 8, Ill.
BY
Leonard Simutis, President 
Dr. Pius Grigaitis, Secretary 
Michael Vaidyla, Treasurer.

PAMOJIMAI

Antanina Geruliu tė-Kilikevi- 
čienė, iš Kybartų miesto, ieško 
savo seserų:

1 — Agotos Mailer, jos sū
naus Viktoro Senkaus.

2 — Magdės Murauskienės, 
jos dukters ir žento Žukausko 
Jono.

3 — iP'olionijos Murauskai
tės.

[Paieškojimo laiškelis Nau
jienose.]

Stasė IPaulauskaitė-Bražienė 
ieško Oną Grinciutę-Grincienę, 
kilusią iš Kėdainių apskrities. 
(Dėl smulkesnių informacijų 
malonėkit kreiptis tokiu adre
su: Stefa Skyrytė, 2617 West 
69th St., Chicago, Ill.)

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.
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LAIŠKĄ GAVO J.. J. PRANCKAS, 1854 SO. CENTRAL 
PARK AVE., CHICAGO, ILL.

Gerb. ponas Pranckas!
Nuoširdžiai dėkoju Tamstai 

už nuoširdų laišką. Malonu, 
kad atkreipėte dėmesį ir pa
rašėte. Juk esame tautiečiai, 
tik reikia artimiau susipažin
ti. Aš aprašysiu kas esu, Jus, 
atrašydamas, parašysi t kas 
Jus esat ir būsim pažįstami.

Aš Vokietijon esu pabėgusi 
su savo dviem seserim. Esu 
baigusi gimnaziją ir Kauno 
Raudonojo Kryžiaus dviejų 
metų Gailestingųjų Seserų 
kursus. Dirbau Kaune Vytau
to Didžiojo Universiteto klini
kų ligoninėj kaipo gaulestin- 
goji seselė. Mėgstu savo profe
siją ir dirbu mielai savo dar
bą. Daktarai ir ligoniai mėgo 
mane, nes nuoširdžiai norėjau 
jiems padėti.

Mano antroji sesuo yra 28 
metų amžiaus. Yra baigusi 
gimnaziją ir buhalterijos kur
sus. Dirbo kanceliarijoj kaip 
buhalterė, sąskaitininkė ir ka
sininkė.

Trečioji sesuo Eugenija 37 
metų amžiaus. Yra baigusi 
universitetą kaip chemikė-vais- 
tininkė ir turi diplomą. Dirbo 
nuosavoj aptiekoj. Turi gražią, 
meilią dukrą septynių metų. 
Gyvenom visi Kaune su tėve
liais. Turėjom labai gerą gy
venimą. Mūsų gerieji tėveliai 
mums visiems vaikams davė 
mokslą. Turėjom dar du bro
lius.

1940 mt. bolševikai įsiveržė 
į mūsų brangią tėvynę Lietu
vą; nuo tada prasidėjo vargai 
ir nelaimės. Daug lietuvių nu
žudė, daug kalėjimuose laikė, 
daug išvežė į Sibirą; vienas 
Dievas težino. Tais metais ir 
mūsų brolį nužudė; jis buvo 
Lietuvos lakūnas. Jis buvo la
bai žiauriai nužudytas,, taip 
pat mano ir sesers sužieduoti
nius išvežė į Sibirą. Vienas bu
vo gydytojas, kitas karininkas.

Todėl, kai antru kartu įsi
veržė bolševikai ir užgrobė 
mūsų tėvynę, bėgom kaip tik 
begalėjom. Mūsų brangūs tė
veliai paliko Lietuvoje, ir dar 
vienas brolis su šeima liko. 
Dabar apie juos nieko neži
nom. Gal jie jau mirę, gal nu
žudyti, o gal išvežti, o gal ir 
badauja, ir mes nieko nega
lim padėti. Mes visos trys duk

Dėlei “TREAT”
■ ■ . ■ . . .. J,
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vietoje “TREATMENT
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terys esam pabėgusios, o jie 
vargšai gal verkia, nežinodami 
apie mūsų dalią. Baisu ir pa
galvoti. \

Mes čia Vokietijoj irgi 
vargstam. Dar nacių laikais 
čia turėjom sunkiai dirbti, bet 
gaudavom mažai valgyti.

Anglams-amerikiečiams už
ėmus Vokietiją, mums buvo 
geriau, bet dabar vėl tenka 
sunkiai gyventi. Nieks su mu
mis lietuviais nesiskaito, esam 
lyg ne žmonės, nieks nenori 
mus priglausti ir priimti. Esa
me stumdomi iš vienos vietos 
į kitą. Dabar gyvenam medi
niuose barakuose, viduryje 
miško,, kur vėjas iš šaltis 
skverbiasi. Vis tikime, kad bus 
gal būt geresni laikai. Valgyti 
gauname labai blogai, riebalų 
labai mažai gauname, net sun
ku aprašyti kiek tai išeina. Su
lig Jūsų, apie dvi uncijas -įsa
vaitę. Sriubą gauname iš ben
dro katilo, bet labai neskani, 
vien vanduo ir kruopai arba 
bulvės. Žinot, Jums labai sun
ku bus suprasti, kaip sunkiai 
mes gyvename.

Argi tikėjomės, kad kada 
nors teks taip baisiai gyventi, 
kad pasidarysim ubagai ir 
lauksim išmaldos? Argi tam 
mes mokinomės, kad viską pa
likę turėjom bėgti, pusiau pli
ki ir alkani? >

Bet lengviau ant širdies yra, 
kai žinai, kad kiti atjaučia ir 
supranta. Atrodo, Jūs mus irgi 
suprantate — kodėl mes bė
gom ir kodėl mes čia vargs-i 
tam.

Šiandien daugiau nerašysiu, 
nes noriu išsiųsti greičiau ir 
noriu iš Jūsų gauti laišką. Kitą 
kartą ką nors įdomesnio pa
rašysiu.

Tad laukiu Jūsų laiško. Ma
lonu bus su Jumis susipažinti,, 
nes jaučiu iš Jūsų laiško nuo
širdumą. Mano seserys siun
čia Jums linkėjimus. Ir aš Jus 
sveikinu.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

even HEALTHFUL heat.
rAT LOWER COST

GEHL. STOKER SALES
7308 HALSTED * TRI. 41 ft

(NIGHT PHONE-STE.-4582) !

STOKERS 
and Oil Burners

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

GEHL

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

EXTRA! EXTRA!]
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

Taverninky Dėmesiui
Direct draw alaus sistema įdedamą 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir nauja V2 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš
čiau. Taisome namuose Refrigera- 
torius.
District Refrigeration 

Company
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

W. &A. LIQUOR 
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St.
Tel. VICTORY 8770.

...................-......... I

(sHT 

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos
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Dr. K. Grinius — Lietuvos Demokratijos 
Darbuotojas

, .... .... .... — /
Šiandien atvyksta Chicagon laukiamas lietuvių sve

čias, Dr. Kazys Grinius, su šeima.
Sveikiname jį, jo žmoną Kristiną ir sūnų Liūtą, ir 

linkime jiems šioje didžiausioje Amerikos lietuvių kolo
nijoje įsitaisyti, kaip namie, po ilgų ir vargingų tremties 
kelionių.

Dr. Griniaus asmenyje Chicago® lietuviai susilaukė 
žymiausiojo Lietuvos žmonių atstovo, buvusio demokra
tinės Lietuvos premjero ir Respublikos prezidento.

Laisvai išrinktas Lietuvos’ Steigiamasis Seimas pa
statė jį vyriausybės priešakyje ir jam teko vadovauti lie
tuvių tautai kovose, kurios apgynė jos nepriklausomybę 
ir padėjo demokratinius pagrindus jos valstybinei san
tvarkai.

Kaziui Griniui būnant ministerių pirmininku, Sovie
tų Rusija 1920 m. liepos 12 d. pasirašė su Lietuva taikos 
sutartį, visiems laikams atsižadėdama nuo bet- kokių tei
sių arba pretenzijų į Lietuvos teritoriją ir jos gyvento
jus.

Jo premjeriavimo metu buvo paruošta Lietuvos Res
publikos Konstitucija ir Žemės Reformos įstatymas, ku
rio pasėkoje Lietuvoje neteko galios sulenkėjęs dvarinin
kų luomas. Lietuva tvirtai atsistojo ant kojų, kaipo de
mokratiška, darbo žmonių Tauta. ' '

Ji būtų galėjusi pavyzdingai tvarkyti savo reikalus, 
jeigu jos kaimynai būtų palikę ją ramybėje. Bet pačioje 
nepriklausomybės pradžioje Lietuvos žmonės turėjo gin
tis nuo vokiečių, rusų ir lenkų. Pirmųjų ir antrųjų gink
luotos jėgos buvo iš Lietuvos išvytos. Bet lenkų milita- 
ristai, sulaužydami savo valdžios duotą žodį (Suvalkuo
se), įsiveržė į rytinį Lietuvos šoną ir pagrobė Vilnių. Vos 
susiorganizavusiai Lietuvos respublikai buvo padalyta 
skaudi žaizda.

. Tačiau jos žmonių dvasia nebuvo palaužta. Per dve
jetą dešimtmečių nepriklausomo gyvenimo Lietuva pada
rė daugiau pažangos savo ūkyje ir kultūriniame gyveni
me, negu per 125 metus, kada ją valdė rusai.

Politikos srityje, deja, jai ne taip gerai sekėsi.
Kurį laiką demokratinės jėgos Lietuvoje ėjo vis stip

ryn, ir 1926 m. jos buvo laimėjusios didelę pergalę. Dr. 
Grinius buvo išrinktas Respublikos prezidentu. Tačiau, 
netrukus, reakcija ėmė kurstyti riaušes ir po priedanga, 
kad reikią atsteigti valstybėje “tvarką,” įvykdė nakties 
metu perversmą, pamėgdžiodami Lenkijos pilsudskinin- 
kus, kurie neseniai prieš tai buvo padarę “pučą” Var-Su- 
voje.

Šiandien visiems aišku, kokia tai buvo nelaimė Lie
tuvai. Jeigu Lietuvoje būtų iki 1940 metų išsilaikiusi de
mokratinė santvarka, kuo būtų galėję Rusijos bolševikai 
pateisinti savo žiaurią agresiją prieš Lietuvą? Nuo ko 
jie tada būtų Lietuvos žmones “išlaisvinę”?

Tiesa, Kremliaus diktatorius nesidrovėjo pulti ir de
mokratinę Suomiją. Bet už tai Tautų Sąjunga vienbal
siai Rusiją pasmerkė, kaipo agresorių!

Už tai, kad Lietuvos liaudis tada dar neturėjo pa
kankamai patyrimo ir leido saujelei ginkluotų sąmoks
lininkų pagrobti į savo rankas valdžią, visai lietuvių tau
tai dabar tenka pakelti neapsakomas kančias.

Tauta, kaip ir asmuo, dėl savo klaidų kenčia. Bet iš 
savo patyrimo ji mokinasi. Juo labiau ji apšviesta, juo 
geriau ji supranta, kaip išvengti klaidų ateityje. Būsimo
je laisvoje Lietuvoje tikrai neviešpataus tie, kurie drįso 
pakelti ranką prieš Dr. Grinių!

Visą savo gyvenimą jisai pašventė žmonių švietimui 
ir mokinimui. Gimęs už 17 metų prieš “Aušros” pasiro
dymą (1883 m.), jisai stojo į aktingą, visuomenės darbą 
kartu su Dr. Vincu Kudirka,’garsiuoju “Varpo” redak
torium. Dr. Griniui labiausia rūpėjo paskleisti apšvietą 
sodžiuje. Jisai redagavo ūkininkams skiriamą laikraštį, 
rašė jiems knygeles ir organizavo juos. Dar prieš pirmą
ją Rusijos revoliuciją (1905-6 m.) Dr. Griniaus namai 
buvo virtę plačiai išsišakojusio Suvalkijoje kultūrinio ju
dėjimo centru.

Tomis idėjomis, kurias Kazys Grinius skleidė Lietu
vos liaudyje, buvo pagrįsta Nepriklausoma Lietuva. Jos 
yra nesunaikinamos. Kai Lietuva nusikratys svetimų jun
gu, jos ir vėl švies lietuvių tautai.

Chicago® lietuviai džiaugiasi, sulaukę garbingo Lie
tuvos darbuotojo. • .< .

. ■ i •
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Lietuvos okupantai leidžia 
Vilniuje dienraštį “Tiesą”, ku
rios kalba lietuviška, bet turi
nys grynai maskoliškas. Tai 
bolševikų “Pravda” lietuviška
me vertime.

Vienas “Naujienų” skaityto
jas gavo tos Vilniaus “Tiesos” 
kelis sausio menesio numerius 
ir atsiuntė mums juos parody
ti. Po laikraščio vardu pažymė
ta, kad tai “Lietuvos Komunis
tų Partijos (bolševikų) Centro 
Komiteto, Lietuvos TSR Aukš
čiausios Tarybos Prezidiumo ir 
Ministrų Tarybos Organas.”

Matote, kokia kombinacija: 
partijos centro 'komitetas, 
“aukščiausios tarybos” prezi
diumas ir ministerių kabinėtas 
susidėjo į daiktą ir leidžia ben
drą organą.

Laikraštis 8 puslapių (per 
pusę mažesnio formato, kaip 
“Naujienos”), šalia laikraščio 
vardo, dešiniame viršutiniame 
kampe, dedami agitaciniai šū
kiai. Sausio' 24 d. numeryje 
įdėtas toks šūkis:

“Vasario 9-ji — rinkimų 1 
Lietuvos TSR Aukščiausiąją 
Tarybą diena. Tegyvuoja ne
nugalimas komunistų ir ne
partinių blokas!”

Ar ne juokdariai tie komu
nistai? Jokių kitų kandidatų 
tuose “rinkimuose” nebuvo sta
toma, o betgi jie šaukė, kad jų 
blokas “nenugalimas”. Kaipgi 
tu jį nugalėsi, jeigu tau neduo
da galimybės balsuoti už ką tu 
nori!

Kitame “Tiesos” numeryje 
atspausdintas toks šūkis:

“Balsuodami vasario 2-rą 
dieną už komunistų ir nepar
tinių bloko kandidatus, bal
suosime už laimingą Tarybų 
Lietuvos ateitį!”

Bet kam iš viso reikėjo tos 
balsavimo komedijos, jeigu ki
tokio kandidatų sąrašo nebuvo, 
kaip tik komunistų bloko? Ir 
maži vaikai galėjo matyti, kad 
okupantų valdžia, darydama 
šitokius neva rinkimus, tyčio
jasi iš žmonių.

Bet tie šarlatanai nesisarma- 
tija kalbėti apie “laimingą atei
ti”! c

VILNIAUS APYGARDOS 
KANDIDATAS — 

STALINAS
Iš Vilniaus “Tiesos” patiria

me, kad Vilniaus miesto apy
gardai buvo paskirtas kandida
tu pats SSRS saulė, Stalinas.

Sausio 25 d. numeryje pir
mame puslapyje įdėtas straips
nis po antrašte: “Stalinas — 
tai pergalė”. Jame pranešama 
džiuginanti žinia ir “didelė gar
bė” tos apygardos rinkėjams:

“Vasario 9-ją — rinkimų 
dieną — jie balsuos už didįjį 
liaudies vadą draugą Stali
ną.”

Trys šimtai agitatorių, girdi, 
bėgioja iš stubos į stubą, pasa
kodami “apie draugo Stalino 
gyvenimą ir veiklą, apie jo ti
tanišką darbą”, apie jo “didį 
revoliucinį ir organizacinį ge
nijų”, ir t. t., ir t. t.

Sausio 29 d., vėl pirmame 
puslapyje, įdėtas straipsnis 
“Stalinas — mūsų išvaduoto
jas”.

Sausio 30 d. — “Didysis Sta
linas įkvepia mus naujiems 
darbo žygiams”.

Sausio 31 d. — “Atiduokime 
savo balsus už draugą Staliną”.

Šitaip Vilniaus gyventojai 
buvo agituojami rinkti į “tary
binės” Lietuvos seimą žmogų, 
kuris niekad Lietuvoje negyve
no ir nėra Lietuvos pilietis.

Beplepėdami apie “didįjį Sta
liną,” Maskvos samdiniai toje 
Vilniaus “IPravdoje” išplepa kai 
kada ir šiek-tiek tiesos. Pavyz
džiui, straipsnyje apie “Staliną 
— mūsų išvaduotoją,” pasako
jama, kaip viena moteris mitin
ge džiaugėsi, kad “mes dabar 
laisvi,” ir sakė:

“Mūsų tauta yra laisva ir 
išlaisvino ją Stalinas.”

Tai aiškus okupantų prisipa
žinimas, kad “tarybinę” san
tvarką Lietuvoje įsteigė ne Lie
tuvos žmonės, bet svetimos val
stybės jėga.

Jeigu Amerikos pro-bolševi- 
kiški “liberalai” — toki, kaip 
Henry Wallace — galėtų pa
skaityti, ką Lietuvos okupantų 
organas rašo, tai jie suprastų, 
kaip Maskva veidmainiauja, 
kada ji protestuoja prieš Jung
tinių Valstybių “kišimąsi” į 
Graikijos ir Turkijos reikalus.

VYTAUTO MAČERNIO 
EILĖRAŠČIAI

Vytautas Saulius paruošė 
spaudai jauno poeto, Vytauto 
Mačernio, eilėraščių rinkinį, 
pavadintą “Vizijos.” Jį išleido 
Romoje Centrinis Lietuvių Ko
mitetas Italijoje.

Tai yra gsažus įnašas į dai
liąją lietuvių literatūrą.

Vytauto Mačernio būta talen
tingo poeto. Karo ir svetimų 
okupacijų metu jisai pasiliko 
Lietuvoje. Pernai užsienį pasie
kė žinia, kad jisai mirė. Mirė, 
sulaukęs vos 26 metus amžiaus. 
Mirties priežastis nežinoma.

Už “geležinės uždangos” de
dasi daug dalykų, apie kuriuos 
pasaulis patirs tiktai tada, kai 
Lietuva vėl pataps laisva.

Atvyko 16 Lietuvių
■ Iš Vokietijos

Kovo 14 d. į New Yorką at
plaukusiu laivu SS MARINE 
FLASHER iš Bremerhaven, Vo
kietijos, tarpe kitų tremtinių at
vyko ir šešiolika lietuvių:

Albina Abraitytė apsistojo 
pas seserį p. Albiną Kirtienę, 
139 Park Street, Bristol, Conn.

Rūta Ditrichaitė apsigjwens 
New Yorko apylinkėje, nes ne
žino giminių Jungi. Amer. Vals
tijose adresų.

Algirdas ir Ringaile Gustai
čiai apsigyveno: 265 Wythe Av., 
Brooklyn, N. Y.

Juozas Kazlauskas, JAV pilie
tis, apsistojo pas gimines: 901 
Bank Street, Waterbury, Conn.

Broliai Zigmas ir Kazys La- 
kačauskai, JAV piliečiai, apsi
stojo pas gimines: 425 Keep St., 
Brooklyn, N. Y.

Jonas Mickevičius, JAV pilie
tis, laikinai apsistojo: 32 Domi
nic Street, New York, N. Y.

Marė Misiukaitė, JAV pilietė, 
laikinai apsistojo pas pažįsta
mus Brooklyn, N. Y., apylinkė
je, o toliau vyks pas gimines: 
31 Linden Street, Moundville, 
W. V.

Valerija Petkevičienė su su-1 
num Petru, JAV pik, apsistojo 
pas gimines: 264 Mary gold St., 
Munhall, Pa.

Pranas Sitavičius, JAV pilie
tis, apsistojo pas gimines: 21 
Austin St., Bridgeport 4, 'Conn.

Vincas J. Šilkas, JAV pilietis, 
apsistojo pas gimines: 4 Ridge 
St., New Haven, Conn.

Petras Vičius, JAV pilietis, 
apsistojo pas gimines: 6631 So. 
Maplewood Ave., Chicago 29, 
Ill.

Ieva Juodgudiene, JAV pilie
te, laikinai apsistojo pas gimi
nes: 467 E. 8th St., So. Boston, 
Mass.

Kazys Pilelis, astuonerių me
tų našlaitis, kurį laikinai paėmė 
globon U.S. Committee for Eu
ropean Children.

Atvykusius pasitiko giminės, 
draugai ir Lietuvos Gen. Kons. 
New Yorke Attache A. Simutis, 
kuris padėjo su formalumais.

L.G.K.

—Vyriausias teismas liepė 
angliakasių unijai sumokėti 
baudą penkių dienų laikotar
pyje nuo kovo 20 dienos.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

| ETMONAS SIMONAITIS ]

Rašo VISTASPATS

(Tęsinys)

Veik kasdien mus varydavo į 
darbą. Tekdavo plytas nešti į 
kelių dešimčių metrų kalną. 
Trepsi buvo akmeniniai; o mes 
dėvėjome medines klumpes. 
Kas paslydo — sudie, jo gyvų
jų tarpe jau nebūdavo. Pir
miausia jisai nusirisdavo že
myn, o čia jį tiesiai sukapoda
vo... Kasdien dešimtimis tokių 
žūdavo. Atvarydavo čia žydų. 
Daugiausia tai buvo žydai iš 
Olandijos. Kaipo taisyklė čia 
žydai gyvais išbūdavo vos kele
tą dienų... Visus juos vienu ar 
kitu būdu išnaikindavo... Tas 
dienas jie būdavo žydais užim
ti, tai iš mūsų tarpo mažiau žū
davo...

—Sunku visa šitai apsakyti. 
Kiek kančių, kiek ašarų. Užei
davo tokios valandos, kuomet 
mirtis atrodė tikru išganymu...

—Vieną kartą mane stovyk
los direktorius iššaukė ir paty
ręs mano pavardę džiaugsmu 
sušuko:

—“Herr Simonaitis, na kaip 
tu čia, šunsnuki, pakliuvai. Jau 
seniai aš tavęs laukiu. Tavo ge
ras bičiulis jau įkyriau manęs 
klausinėja, kaip čia tau sekasi. 
Nurimk, rytojaus dieną aš tau 
padarysiu staigmeną...” Tą nak
tį aš nemiegojau. Žinojau, kad 
gero nebus.

Rytojaus dieną įsakytą valan
dą ir į nurodytą vietą nuėjau. 
Tai buvo egzekucijos kambarys. 
Mario akivaizdoje plakė suim
tuosius. Pirm negu nustatyti, 
kiek tenka duoti bizūnų, stovy
klos gydytojas rūpestingai pati
krindavo sveikatą ir pasakyda
vo, kiek bizūnų plakamasis ga
lės atlaikyti.

Tai buvo šiurpus vaizdas...
Kas nuplaktas negalėjo atsi

stoti, tą dar gyvą jau gabeno į 
•krematorijumą. Kada atėjo ma
no eilė, tai buvo didysis penk
tadienis prieš Velykas. Stovyk
los direktorius labai atsiprašė, 
kad jisai anksčiau, negalėjęs 
man padaryti tokio malonu
mo... Mat, neturėjęs laiko, o no
rėjęs pats pamatyti, kaip aš mu
šamas būsiu ... nes turėsiąs vi
sa tai smulkiai laiške daktarui 
Betheriui aprašyti...

Čia pat užsimovė pirštines ant 
rankų ir vožė man į žandą. Gir
di, pirštines užsidėjo, nes neno
rįs* sutepti savo rankų, o pas
kui sušuko:

—Atskaityti jam dvidešimt 
penkis bizūnus... (

Atsiguliau tik su viena min
timi — atsikelti...

—Atsikėliau pats vienas...
—Tuomet mane uždarė į drė

gną, šaltą rūsį pasitaisyti...
*—Nežinau iš kur pas mane 

tiek pajėgų atsirado. Velykų 
švenčių dieną iš tenai išėjau gy
vas... Tai buvo man tikrai pri
sikėlimo diena, tai buvo tikros 
Velykos...

Betgi jau darbui netikau... 
Kuriam laikui praslinkus, mano 
laimei mane išrašė pasitaisyti į 
Dachau...

—Ar žinote, kas tų stovyklų 
sargybas nešė? Nepatikėsite? 
Jaunuoliai 18—20 metų... Tai 
jauni vyrukai, kurie čia būdavo 
siunčiami praktiką atlikti... Na, 
negali skustis, jie savo pareigas 
ėjo gerai. Hitleris galėjo di
džiuotis savo mokykla. Šitie vy
rukai šaudė ir korė... Tai buvo 
klaikios scenos. Pasmerktus pa
karti atvesdavo į kiemą, o mus 
visus išrikiuodavo ir mes šyp
sodamiesi turėjome Į kariamus 
žiūrėti. Kas šito neišlaikydavo, 
jaunuoliai, tie Hitlerio šaunūs 
vyrukai, viena akimirka taikliai 
nušaudavo...

Taip,' buvo taip, buvo nema
ža atsitikimų, kuomet iš kali
nių norėjo būti nušautais ir ty
čia pasielgdavo taip, kad tie sar
gybiniai išvestų juos iš tų na
mų nevalios...

Tai buvo nelinksmos dienos...
—Neabejoju, kad tų jaunuo

lių dalis ir dabar mūsų gyvų
jų tarpe slankioja ir kiti jų dė

dasi dideliais demokratais ir 
mus šmeižia... Mes jiems berei
kalingi liudininkai... O ko gero 
tūlą dar sutiksi... Dachau gyve
nimo sąlygos buvo žymiai ge
resnės, bent mane jau į darbus 
nevarė.

—Ak, ir čia žmones kankino 
ir tyčiomis marino...

—Amerikiečių kariuomenei 
mus išvadavus mes džiaugsmu 
netvėrėme... Džiaugėmės, kad 
gyvi išlikome, džiaugėmės, kad 
musų tėvynė sulauks laisvės, 
jos nepriklausomybė bus atsta
tyta... Tenka kiek nusivilti ir 
kantriai laukti... šitiek iškentė
ta, tiek kraujo pralieta, negi vi
sa tai veltui... Ne, mes būsime 
laisvi. Dings sutemos...

—Suradau gyvą sveiką duk
rą... žmonos ir kitų šeimos li
kimo iki šiol nežinau... Tai vis 
deoesėliai, kurie mūsų gyveni
mo pragiedrulius temdo.

—O
E. Simonaitis ir dabar rankų 

nenuleidžia ir stipriai savo kra
što ir savo tautiečių likimu yra 
susirūpinęs.

Jis yra aktingas tremtinių 
gyvenime ir nepalaužiamas op
timistas. Ir vėl rūpinasi, kad vi
sa lietuvių tauta būtų sujungta 
į vieną kūną ir kad Lietuva ne
priklausomai atsistotų ant kojų 
kitų valstybių tarpe. Ne taip se
niai E. Simonaitis turėjo šiokių 
tokių nesmagumų. Jisai gyveno 
ne šioje zonoje viename mies
te. Buvo įsiKŪręs pusiau laisvai, 
tai yra gyveno privačiai, o mai
stą gavo iš UNRRAos. To mies
to stovykla buvo keliama į ki
tą vietą. Jam jau gerokai pagy
venusiam žmogui ir kartu daug 
kentėjusiam ir pusėtinai sveika
tai pašlijus jisai nepanūdo vyk
ti į kitą vietą, juo labiau, kad 
tenai drėgnas klimatas ir kartu 
stovyklų pastatai labai apleis
ti.

Tai jisai nuėjo pas vietos UN- 
RRAos direktorių ir prašėsi čia 
vietoje paliekamas, o maistą sa
ko laiks nuo laiko, kaip nors 
pats pasiimsiąs. UNRRAos di
rektorius, liuksemburgietis, 
griežtai jam atsakė ir pareiškė, 
kad tuo pačiu jisai nustoja 
tremtinio teisių, tai yra iš glo
bojamų sąrašo išbraukiamas. 
Čia pat E. Simonaičio DfP. kor
telę sudraskė. E. Simonaitis į 
tai direktoriui nieko neatsakė ir 
dabar padavė skundą vietos ka
ro valdžiai.

—Įdomu, ką jie man į tai at
sakys? Kas gali atimti iš manęs 
tremtinio teises, jei jos į mano 
kūną įrašytos? Suprantu, gali 
man neduoti maisto, jei aš ne
siduodu nustatytoms taisyklėms, 
tai čia yra mano valia, bet 
tremtinio teisės? Kas jas gali 
man užginčyti? Liuksemburgo 
pilietis ?

—o—
Aišku, čia tik apgraibomis su

minėti kai kurie E. Simonaičio 
gyvenimo bruožai. Jo gyveni
mas tiek sudėtingas, įvairus ir 
toks turtingas, kad galėtum iš
tisas knygas rašyti. Juk jo gy
venimas tampriai yra susijęs su 
Prūsų Lietuvos istorija, ypač 
paskutiniuoju trisdešimties me
tų, tad jo gyvenimas nėra iš to 
krašto istorijos išjungiamas.

O jo pergyventi metai kalėji
muose ir priverstino darbo vo
kiečių stovyklose ir vėl prašosi 
ištisų knygų.

Kiek tenka patirti, E. Simo
naitis pats yra pasišovęs smulk
meniškai aprašyti priverstino 
darbo stovyklų gyvenimą ir 
kartu vokiečių kalėjimų tvarką, 
kurią tenai sėdėdamas turėjo 
progos nuodugniai patirti. Ten
ka tikėlis, kad E. Simonaitis sa
vo darbą tesės, ir tai bus labai 
įdomūs prisiminimai.

Nors E. Simonaičio sveikata 
fiziniai yra ir gerokai parausta, 
bet dvasiniai jisai labai stiprus 
ir pajėgus dirbti. Tarp kito, ji
sai savo prisiminimuose palies 
daug Klaipėdos krašto vokiečių, 
kurių dalis dabar labai stengia
si Vokietijos gyvenimą tvarkau-

tiems įtikti ir mėgina riet iš 
naujo Klaipėdos ir Karaliau
čiaus vokiečius suburti, kad jie 
turėtų vėl progos, reikalui išti
kus savo pretenzijas į tą kraš
tą pareikšti. Kiti jų net lietu
viams mėgina įsiteikti, nors 
daugumos jų rankos vokiečių 
okupacijos metu labai suteptos.

E. Simonaitis tuos vokiečius 
labai gerai pažįsta ir jų visų 
vertę žino.

Taip pat jisai turi visą eilę 
įrodymų apie Klaipėdos krašto 
Davusius visokio plauko išdavi
kus.

Tik tenka pageidauti, kad E. 
Simonaitis galimai greičiau sa
vo sumanytus gyvenimo prisi
minimus parašytų. Tai bus gau
si medžiaga mūsų tautos istori
jai ir svarbi ne tik mums kai- - 
po lietuviams, bet ir sveti
miems, kuriems lietuvių apgy
ventų žemių problema rūpi.

E. Simonaitis yra gyvas visų 
tų problemų šaltinis.

Gaila, kad E. Simonaičiui la
bai daug tenka rūpintis savo 
privačiu gyvenimu, nes mūsų 
tremties gyvenimas visiems 
mums suteikia daug tos dienos 
rūpesčių rūpestėlių, kurie kar
tais įkyriai kliudo kitus darbus 
dirbti.

Žmonių, kurių veik visas gy
venimas eina prieš srovę, visuo
met yra žymiai įdomesnis, negu 
tų, kurie plaukia pasroviui ir 
kurie lyg taukuose maudosi.

E. Simonaičio gyvenimas pro
tarpiais taip stipriai srovei prie
šinosi, ir priešinosi ne dėl ko
kių nors asemeninių užsispyri
mų, ar asmeninių ambicijų, ar 
patogumą, o dėl jo principinių 
įsitikinimų.

Dabar mes galėtume tvirtin
ti, kad E. Simonaičio tie princi
piniai įsitikinimai, ypač dėl mū
sų žemių sujungimo į vieną 
vienetą yra visai vietoje ir tvar
koje. šio karo įvykiai tik dar 
kartą patvirtina, kad E. Simo
naitis toli numatė ir jo sieki
mais Karaliaučiaus kraštą pri
jungti Lietuvai dabar visiems 
nėra svetimi. Toji problema 
daugiau kaip gyva, šituo požiū
riu E. Simonaičio prisiminimai 
turi būti labai įdomūs ir svar
būs.

Sausio mėn. 20 d. 47 m.
Bavarija.

(GALAS)

Angliją kankina 
smarkūs vėjai

LONDONAS, kov. 17 d. — 
Anglai tvirtina, kad ši žiema 
buvo pati sunkiausioji; kanki
no šalčiai, o dabar gyventojus 
plaka nepaprastai smarkūs vė
jai.

Šiandien vietomis vėjas nešė
si 98 mylių greičiu, ardydamas 
namus, griaudamas stulpus ir 
kenkdamas susisiekimui.

Šios dienos vėjas į kapus nu
varė 13 asmenų.
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KORESPONDENCIJOS
Baltimore, Md.
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William F. Laukaitis yra repu- 
blikonų kandidatas į miesto 

kontrolierius.

Republikonų miesto komite
tas vienbalsiai pasisakė už Wm. 
F. Laukaičio kandidatūrą į Bal
timore miesto kontrolierius.

Kaip žinia, adv. William F. 
Laukaitis yra Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje prezidentas.

Vadinamieji pirminiai rinki
mai įvyks balandžio 1 d. Lietu
viai, kurie yra užsiregistravę 
kaipo republikonai, raginami 
yra tą dieną balsuoti ir savo 
balsus atiduoti už lietuvį kan
didatą. —M.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.
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| KORESPONDENCIJOS |
Los Angeles, Cal.

Sątrauka Los Angeles lietu
vių parengimų, apvaikš- 
čiojimų ir draugiškų po
būvių.
Pirmas 1947 metų pradžioje 

lietuviškas įvykis buvo SLA ju
biliejinis vakaras, kuris įvyko 
sausio 19 dienų. Tas vakaras 
buvo, galima sakyt, istorinis L. 
A. lietuviams net dviem atve
jais. Viena — tai minėjimas 60 
metų sukakties SLA gyveninio; 
antra gi — tai vakaro progra
ma. Vietos lietuviams pirmų 
kartų teko matyti tikrai vyku
siai suvaidintų juokingų kome
dijų, taipgi puikiai išpildytų 
koncertinę-dalį. Malonu buvo 
matyt lietuvių skaitlingų atsi
lankymų ir jų linksnių nuotaikų 
po programos. Mat, programa 
buvo gerai jsutvarkyta, ne per
ilgai ištęsta ir įvairi; vaidini
mas, dainos kvarteto, dueto ir 
malonios viešnios iš Kanados, p. 
Užemeckienės puikus solo. Pa
baigai gi buvo pateikta grupė 
lietuviškų šokių, kuriuos tikrai 
ekspertiškai išpildė du laisvos 
Lietuvos jaunuoliai; neseniai iš 
Vokietijos atvykusi p. Irena Vi- 
džiūnienė ir p. Algis Regis.

Minėto vakaro programos su
tvarkymu bei dalyvių sukvieti
mu su pasišventimu darbavosi 
p. Marė Aftukienė (buvusi Ke- 
mešienė) ir pp. Antanas ir Stel
la Batkai. SLA 75-tos kuopos 
senesnieji veikėjai tikrai stebė
josi tokiu visapusiškai vykusiu 
vakaru. Reiškia, SLA 60 m. ju
biliejus atšvęsta tikrai puikiai. 
Daugiau ir dažniau panašių pa
rengimų pageidaujama.

Vasario 16-tos minėjimas.
Gal niekur kitur lietuviai ne

turėjo tokios gražiai saulėtos 
dienos, kaip Los Angeles. Ro
dos ir gamta stengėsi pralinks
minti lietuvio prislėgtų sielų.

Dar prieš vienuoliktų valan
dų ryto jau būriai lietuvių rin
kosi prie Katedros durų, pačia
me L. A. vidurmiestyje, kur lie
tuviams buvo skirtas specialis 
skyrius, pažymėtas lietuviška 
trispalve ir Amerikos vėlia
voms. Lietuvių pamaldos prasi
dėjo su lietuviška “Pulkim ant 
kelių” ir sekė iškilmingos mi
šios.

Po pamaldų visi lietuviai sku
bėjo į bankietų, kuris įvyko 
gražioje Scully’s kavinėje; čia 
buvo puikiai paruoštas didelis

Certified Electric & Refrigeration Co
COMMERCIAL REFRIGERATION 
EQUIPMENT—SALES & SERVICE

REACH-IN COOLERS 
WALK-IN COOLERS 
BEVERAGE COOLERS 
FROZEN FOOD CABINETS 
DISPLAY CASES 

1838 West 47th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5.197
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PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 
Mūsų Bendrove gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—Įsigyti nuosavus namus— 
naują automobili—del apsaugos nuo neperma
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu
rance Corp. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

bankieto 'kambarys ir laukė ska
nūs pietūs.

Programa susidėjo iš prakal
bų ir tai šventei atatinkamų 
dainų bei muzikos. Kalbėtojai 
šį kartų buvo vietiniai lietuviai: 
prof. K. Pakštas, rpel. Macijaus
kas, garb, konsulas J. Bielskis 
ir neseniai iš užsienio atvykęs 
kunigas Jonas Kučinskas. Kele
tu sveikinimo žodžių pasakė 
Latvijos konsulas p. Leo E. An
derson. Kaž kodėl mūtų kalbė
tojai pasirinko kalbų temas in
form atyviai-sta lis tines, kas, aiš
ku, Ibuvo labai sausas klausimas. 
Bet, nežiūrint to, kada pradėta 
rinkti aukos, lietuviai pasirodė 
g^n dosnūs. Aukų sudėta 600 
dol. su viršum. Buvo skaitytos 
ir priimtos rezoliucijos Lietuvos 
padėties klausime, kurios bus 
pasiųstos J. V. valdžios parei
gūnams bei įstaigoms.

Paįvairinimui sausų ir ilgų 
kalbų gražiai pasitarnavo liet, 
parapijos choras, vadovaujamas 
p. Bronės Starkienės. Sudaina
vo Lietuvos ir Amerikos him
nus bei keletu liaudies dainelių. 
Ypač gražiai buvo išpildyta 
“Kur bėga Šešupė.” Choro na
rės ir pati vedėja buvo pasi
puošę tautiškuose kostiumuose, 
kas dare itin gražų vaizdų. Gra
žu yra matyt, kad Amerikoj gi
musios lietuvaitės moka gražiai 
puoštis savo Tautos rūbais ir 
rūtomis dabinti kasas.

Programos žvaigždė tai buvo 
malonioji viešnia Zosė Užemec- 
kiėnė. Ji labai gražiai išpildė 
tris lieutvių kompozitorių kūri
nius, būtent, “Visur tyla,” Gruo
džio, ir Šimkaus “Kur bakūžė 
samanota” bei “Oi greičiau, 
greičiau.” Ponia Zosė ne tik 
dainavo puikiai, bet ir atrodė 
gražiai tautiškuose rūbuose.

Smuiko solo porų kūrinių iš
pildė p. Juozas žemgulis. Rei
kia pasakyt, kad p. žemgulis 
niekuomet neatsisako dalyvau
ti lietuvių parengimuose ne tik 
su smuiką, bet dainuoja chore 
ir kvartetuose. Jis turi- natūra
liai gražų tenoro balsų. Linkėti
na jam pasisekimo muzikos ir 
dainos šakoje.

Paskutinis iš kalbėtojų buvo 
mūsų konsulas J. Bielskis. Jis 
kaipo šeimininkas dėkojo ren
gėjams bankieto už taip gražų 
ir rūpestingų sutvarkymų visos 
šventės eigos, ir svečiams už 
skaitlingų atsilankymų ir dos
numų aukų.

Visų programa gražiai ir 
sklandžiai vedė L. A. lietuvių

ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
PATAISOME IJUNGIAM
PRAMONEI
PREKYBAI
GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, IJL
WILLIAM E. DALE

Žudys ir Gaivins

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Dr. Robert Cornish (po kairei),, buvęs Califarnijos 

universiteto mokslininkas, bandys atgaivinti Thomas 
H. McMonigler (po dešinei), kai tam bus įvykdyta 
mirties bausme už žmogžudystę. Dr. Cornish pagarsė
jo savo eksperimentais atgaivinimu nužudytų šunų. »

stambiausias biznierius Kazys 
Lukšis.

Reikia pasakyt, kad ALT Los 
Angeles skyrius vis stiprėja ir 
darbuojasi vis didesniu mastu. 
Geriausio pasisekimo jums ta-/ 
rybiečiai tokiuose kilniuose dar
buose.

Svečiuose pas konsulų
J. J. Bielskį.

IPo bankieto dauguma lietu
vių buvo kviesti pobūviui pas 
pp. Bielskius ir supažindinti su 
L. A. miesto [majoru ir daugeliu 
žymesniųjų miesto pareigūnų 
bei mokslininkų iš^U.C.L.A,, ku
rie tikrai domėjosi lietuviais ir 
Lietuvos klausimais.

Toksai Įskaitlingas ir maišytas 
pobūvis lietuviams, man rodos, 
buvo tikrai pirmas ir naujas. 
Po ekspertiška p. Bielskienės 
svetinga ranka vakaro atmos
fera buvo jauki — įdomi. Gra
žus buvo ir vaizdas, kada tarp 
puošnių vakarinių suknelių 
švaistėsi mūsų lietuvaitės tau
tiškuose kostiumuose. Ir tai bu
vo mūsų viešnios iš Kanados ir 
net iš anapus vandenyno.

Buvo tikrai malonu vėl susi
tikti su buvusia ęhicagiete dai
nininke Helen Bartush-Swag- 
gart. Ji su savo vyru ir tėve
liais buvo kų tik atvykus į L. 
A,, kur galimai apsistos ilges
niam laikui, nes p. Swaggart 
turi tarnyba su Western Air 
Lines.

Teko susitikti ir artimiau su
sipažinti su keletu lietuvių pro
fesionalų, tik paskutiniu laiku 
atvykusių į L. A. padangę, žo
džiu, minėtas pobūvis pas pp. 
Bielskius buvo ne tik pavyzdin
gas, bet ir pamokinantis, kad 
mums lietuviams jau laikas -su
sipažint ir tinkamai save atsire- 
komentduot Amerikos visuome
nininkams. Tenka tarti nuošir
dus ačiū pp. Bielskiams už tokį 
šiltai draugingų svetingumų.

Svečiai ir parti jėlės.
Vasario 22 d. teko turėti įina- 

lonunio būti partijoje, kuri bu
vo paruošta pp. Aftukų ir pp. 
Wai tekų, — pastarųjų namuo
se Glendale, Cal. Čia buvo gar
bės svečiai detroįtiečiai pp. Miš
kiniai ir pp. Rudžiai, kurie vie
šėjo pas pp. Aftukus apie mė
nesį laiko. Na, ir, žinoma, ma
lonioji Zosė Užemeckienė, ku
rių L. A. lietuviai taip širdingai 
pamilo.

Vietinių lietuvių čia susirin
ko per 40, bet pp. Waiteku di
delėje rezidencijoje buvo pakan
kamai vietos laisvai linksmintis 
— užkandžiauti; kalbant apie 
užkandžius, tai jau ponios Af- 
tikienė ir Waitekiėnė tam yra 
tikros ekspertės. Jos ne tik sve
čius moka vaišinti skaniais val
giais, bet moka juos maloniai 
ir draugiškai linksminti. Gražu 
buvo pasiklausyt švelnaus due
to, kuris taip sklandžiai rišosi 
pp. Angela Adams ir Stella Bat
kus balsų. Tos dvi lietuvaitės 
turėtų rimtai pasidarbuoti iš
vystyme to dueto. Kaip manot, 
pp. Angela ir Stella ?

Kazimierinės.
Kovo 4 d., žinoma, buvo ka

zimierinės. Neapsieita ir čia be 
didelio ap vaikščiojimo. Kazi
mieras Lukšis šventė ne lik var- 

dines, bet ir gimtadienį. Jis pa
sigyrė esųs 55 metų jaunuolis, 
ir todėl jo partijoje buvo apie 
150 dalyvių. Vakarienė buvo pa
teikta gražioje Lucca kavinėje, 
kur svečius linksmino kavinės 
orkestras. O siurprizų iSuteikė p. 
Z. Užemeckienė, sudainuodama 
porų numerių, pritariant orkes
trui. P-as K. Lukšis irgi turėjo 
daug savo biznio draugų ne lie
tuvių, kas pridavė įvairumo. 
Tai rodo, kad P- K- Lukšis yra 
mėgiamas ir tarp svetimtaučių. 
Grakšti ir maloni p. Lukšio du
krelė Irena Vidžiūnienė čia gra
žiai priėmė kiekvienų svetį, 
linksmai pasveikinus kvietė prie 
stalų, kur buvo pateikta skani 
vakarienė.

Ilgiausių melų p. Kazimierai, 
ir geriausios kloties visame ka
me.

BALF vakaras.
Be partijų ir (pobūvių pas 

mus būna ir gan rimto pobū
džio įvykių.

Kovo 2-rų dienų įvyko BALF 
13-to skyriaus prakalbos su 
muzikalia dalimi programos. 
Kalbėtojai buvo prof. K. Pakš
tas ir neseniai iš užjūrio atvy
kęs jaunas kunigas. Klųmbis, 
Trumpų kalbų pasakė ir vedė 
tvarkų K. Lukšis. Muzikalę dalį 
išpildė kvartetas, susidedąs iš 
pp. Angela ir Stasio Adams, 
Stella Batkus ir Grinius. Solis
tė ir čia buvo p. Zosė Užemec
kienė. Visi jie savo užduotis iš
pildė puikiausiai. Dėkui jums, 
gerbiamieji.

Aukų buvo surinkta per šim
tų dolerių, nors žmonių ir ne
buvo daugiausia.

PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTQMETRISTUI, ADVOKATUI 

1241 N. Ashland Ave. Šaukt BRUnswick 7209 
ARTI MILWAUKEE AVENUE

$1200 

2400 

6000 

12000

You’ll Money For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

THw Earnings Paid on Savings

$5 mo. $300 $600 $900

10 mo. 600 1200 1800
25 mo. 1500 3000 4500
50 mo. 3000 6000 9000 FOR THAT HOME 

ALL YOUR OWN

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y

- 3236 SOUTH HALSTED ST. 
TEL. CALUMET 4118

./ ■'■■■■'c' ’’ ■ - ’’i ''-''i *-'/

SAVE WITH' A PURPOSE - SAVE ON A PLAN

Atsisveikinom su kanadiete.
Kovo 8 d. ir vėl svečiuose, — 

šį kartų pas pp. Aftukus, ir jau 
susirinkom paskutinį kartų pa
simatyti su linksmute Zose (taip 
jau mes jų vadinam). Nors at
sisveikinimai niekuomet nėra 
linksmi, bet šį kartų kažkaip 
pati viešnia neleido svečiams 
liūdėti. Ji pati juokavo, kalbėjo 
ir dainavo; nors kartais ir aša
rėlės pasirodė gan žavingose 
akyse, bet ji greit sugebėjo ir 
jas suvaldyti.

Prie skanių užkandžių ir gė
rimų čia kiekvienas dalyvis bu
vo pakviestas tarti keletu žo
džių. Ir gražių gi buvo Zosei 
linkėjimų. O daugiausia tai, kad 
ji skubiai grįžtų pas mus su sa
vo- šeima; kų ji beveik ir priža
dėjo,. žinoma, jeigu jos gerasis 
Mykolas su tuo sutiks.

Mūsų gal seniausias darbuo
tojas SLA ir ALT p. Mockus 
širdingai dėkojo p. Užemeckie- 
nei už jos tokį gražų ir nuošir
dų prisidėjimų prie mūsų svar
biausiųjų švenčių — apvaikščio- 
jimų. Taipgi jisai reiškė dėkin
gumų ir pp. Stellai Batkus bei 
Mariutei Aftukienei už jų ener
gingų darbų SLA vakarui.

Po prakalbėlių buvo pakvies
ta p. Tuinilienė įteikti p. Zosei 
mažų dovanėlę atminimui nuo 
jos admiratorių — draugių.

Sekmadienio popietis buvo 
begaliniai (gražus — saulėtas; 
pavakare suvažiavom į Union 
Stotį palydėti tų Kanados lakš
tingalų iki traukinio. Nesakėm 
mes sudiev, — visai ne, sakėm 
tik iki pasimatymo. Na, p. M. 
Užemecki, geriau jau pradėk 
rūpintis persikėlimu į Los An
geles. Lauksim.

Adelė Nausiedas
f------—--------_--------------------------

You’ll Never Forget 
It!

WORLD’S LARGEST 
FLORAL EXHIBIT

24th
NATIONAL

FLOWER and
GARDEN 

SHOW
INTERNATIONAL 
AMPHITHEATRE

Chicago
10 am to 10 pm 
Closes Sunday 

e
Visitors Say:

“It’s Breathtaking!”

FREE PARKING

______A. U D. D. NA&LO
Phone CANAL 1122

DR. S. B1EŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. I. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS; nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, 1VL D.
West Iowa hiate BanK Lldg. 

2400 WEST MAO1SUN STREE1
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tek YARDS 3146

DR. V, A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR LUHiLiiuAd

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. SlRlKOL’lS
Gydytojas ir Ciururgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedelias.

Ofiso tei. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1939

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So, Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 
ZUBKIUK’AS 

GIUITOJAS IK UH1KUKGAS 

2403 West 63ra St. 
VALAiNDOS; 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUV1A1 BAkldKAl

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A J. JAVO1S
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v, 

(Treč. ir šeštad. pagal sutarti)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET 

Ofiso Valandos; kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Tree, ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00. iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRST UK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St.
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS- IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So^Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak, 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI 
DR. VAITUSH, OPT. 

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus. , 

Atitaisomo akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso- 
< mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

NUO UŽS1SENKJUS1V, ATVIBV 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAiZDŲ, jie 

■ negali ramiai sėdėti ir naktimis 
' miegoti, nes jų uzsisenėjusios žaiz

dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ii suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

JOS. F. BUDRIK 
----- INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION ' setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

Pirkite tose krautuvėse, ku-
&

rios garsinasi “NAUJIENOSE*
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIENIS, KOVO 19, 1947

1 i.; I. . \ ‘ z .



I

&t£s.

| CfflCAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I

SVEČIUOSE PAS PP. SLEPIKUS
šešitadienio vakare, kovo 15 

d., pastangomis pp. Slepikų, ku
rie užlaiko valgomų daiktų 
krautuvę 4140 So. Maplewood 
avė., buvo surengtas pobūviįs 
Slepikų puošniose namuose var
de moterų klubo. ,

Valgant vakarienę, klubo pir
mininke Mrs. Miliauskas nevar- 
gitio svečių šu ilga kalba, tik* 
tai paaiškino pobūvio reikšmę 
ir paprašė svečius nesivaržyti 
dėl valgių* nes įvairių skanė
sių esą pagaminta apščiai.

Svečių ir viešnių atsilankė 
Suvirs šimtas. Jų tarpe matė
si stambių biznierių ir talen
tingų profešijonalų, įtaigi ir Sle
pikų sūnus daktaras su savo 
jauiia sužieduotine. Daktarui 
teko Sunkiai padirbėt, vaišinant 
svečius įvairiais gėrimėliais;

Po skanios vakarienės dar 
Slepikų duktė* Mrs. Chingo, ir 
jos draugė (gaila, kad pavar
dės neatmenu) akordijonais iš
pildė konceriinę dalį; kai kaš 
ir sūktutę išrėžė. Na, taip ir 
pasibaigė smagus vakarėlis.

— J. Tamlis.

Įsakė Unijos 
bokalui Parodyti 
Visus Rekordus

MILWAUKEE, Wis. — Jau 
ilgą laiką sitreikuoja Allis-Chal- 
mers įmonės darbininkai. Jų 
streiką dabar tyrinėja atstovų 
rūmų komitetas.

Komiteto pirmininkas Owens 
įsakė Allis-Chalmers lokalo pa
reigūnams įteikti komitetui vi
sus lokalo rekordus. Jeigu rei
kalavimas nebus išpildytas, tai, 
sako Owens, lokalo pareigūnai 
gali būti kaltinami paniekini
mu atsitovų rūmų komiteto.

Kalbamo lokalo vadovybę yra 
kaltinama komunistų simpatijo
mis ir pasidavimu komunistų 
įtakai.

Kaltina Moteriškę 
Dėl Rendu Rakete

Ponia Irma Nelson, 32 me
tų, 1340 Gladys avenue, yra 
kaltinama tuo, kad sukolekta- 
vo $3,000 už parendavimą gy
venamų vietų, nors tos vietos 
jau buvo užimtos ir nešė ven
das jų savininkams ir mene
džeriams. Moteriškė paėmusi 
pinigus vendų iš 35 asmenų, 
neturėdama teisės tas vietas pa- 
renduoti.

Sako, Jungtinės 
Valstijos Turi 
Gelbėti Graikiją 
Ir Turkiją

Adlai Stevenson yra Chica- 
gos advokatas ir Jungtinių Val
stijų delegacijos narys pava
duotojas Jungtinių Tautų orga
nizacijoje. Kalbėdamas Chica- 
gos žydų mitinge apie prašo
mą paskolą Graikijai ir Turki
jai, jisai pareiškė, kad kitokios 
išeities nėra, kaip tik duoti pa
galbą toms dviems šalims.

“Pilnas pilvas yra geresnė 
apsauga nuo komunizmo už ato
minę bombą”, pasakė jis.

Kaltina Kunigą 
Padegus Bažnyčią

MILWAUKEE, Wis. — Dr. 
John Lewis, 72 metų presbite
ri jonų bažnyčios kunigas, yra 
kaltinamas tuo, kad padegęs 
bažnyčią, kurioj kunigavo. Pa
skirti trys daktarai kunigo pro
tui išekzaminuoti. Kilęs dėl pa
degimo gaisras padarė nuosto
lių turtui $150,000.

Pirkite tose krautuvėse, kurio*’ 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

6—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.—TREČIADIENIS, KOVO 19, 1947

Nušovė Unijos 
Pareigūno žmoną

Čhicagos bartender!ų unijos 
prezidentas yra Dennis Crow
ley. Naktį į antradienį jis ir 
jo žmona Elizabeth dalyvavo 
bahkiete, suruoštame St. Pat
rick’s dienai paminėti Morrison 
viešbuty.

Kaip 2:15 valandą vakar ry
tą jie parvažiavo iš bankieto 
namo adresu 7225 Merrill avė. 
Visai prie namų vienas ar dau
giau piktadarių prisiartino prie 
jų mašinos ir ėmė šaudyti.

šūviai buvo paleisti iš tos 
pusės, kurioj automobilio vai
ruotojas sėdi, šiuo atveju po
nia Crowley vairavo mašiną, 
taigi šūviai pirmiausia pataikė 
i ją.

Pats James Crowley taipgi 
buvo sužeistas, bet jis dar pa
jėgė įeiti į namą ir pašaukti 
policiją (telefonu. Pastaroji, at
vykusi, nugabeno Crowley į li
goninę. O ponia Crowley buvo 
nušauta.

Reiškiama , nuomonė, kad 
Crowley žmoną nušovė ir jį pa
tį pašovė padaužų gengė, kuri 
nori užvaldyti bartenderių uni
ją. Crowley yra skaitomas šva
riu unijos pareigūnu.

Pašovė Banditą 
Dariusį Holdapą

Sgt. Leslie Morisette, 47 me
tų, pamatė nepažįstamą vyrą 
darantį holdapą Harry Lanier’- 
ui, 215 E. 35th street. Holdapas 
buvo daromas ties namais 3535 
Š. Wells street. Morisette pa
šovė holdaperį, kai šis mėgino 
pabėgti. Pašautasis buvo nuga
bentas į Bridewell ligoninę. Iš 
karto jo asmenybė nenustaty
ta.

Eina Derybos Tarp 
Telefonų Kompani
jos Ir Samdinių

Telephone Clerks of Illinois 
unija reikalauja, kad jos na
riams būtų pakeltos algos po 
$12 savaitei. Dabar vedamos 
tarp telefonų kompanijos ir uni
jos dėl šito reikalavimo dery
bos.

Unijos ir kompanijos kon
traktas pasibaigia kovo 29 die
ną. Klerkų unija yra įteikusi 
valdžiai pareiškimą, kad jis ga
li paskelbti streiką, jeigu jos 
narių reikalavimai nebus išpil
dyti.

Gražiai Išreikštos
Mintys

Praėjusią savaitę versdamas 
No. 56-to Naujienų lapą pa
kreipiau akį į vidurį rašinėlio. 
Vieną kitą sakinį paskaičiau — 
pasirodė įdomu. Pažiūrėjau kas 
pasirašo jį. Parašas: Marytė 
Kukštaitė — pavardė nepri
prasta, nauja. Pažiūrėjau į 
straipsnio antraštę, kuri sako: 
Lietuvos našlaitės laiškas, ra
šytas p. Norai Gugienei.

Tame Marytės laiške išreikš
ta gražių minčių. Reikia tikė
tis, kad ateity ji parašys ir 
daugiau, nes turi gražių min
čių.

Taigi moterys gali susilaukti 
pražydančio žiedo, pluksna, o 
gal ir žodžiu pasireiškiančio.

Sveikinu (Marytę Kukštaitę 
kaip Amerikos jauną viešnią. 
Jums gerų darbų dirbėjoms ir 
gražių minčių skleidėjoms pri
klauso ateitis.

J. J. Pranckas

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TULIPS FROM HOLLAND
HAVE FEATURE SPOT

IN BIG FLOWER SHOW BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

All the way from Holland to be exhibited at the National Flower 
and Garden Show in Chicago came the bulbs that produced these lovely, 
vari-colored tulips. They are being admired by Rose Mary Lane, 4938 
Drexel Boulevard, who is of Dutch extraction. More than 15,000 tulips, 
narcissi and hyacinths were sent by the Holland Bulb Growers to be 
exhibited in a huge Spring Garden at the Show.

The National Flower and Garden Show is being held at the Inter
national Amphitheatre March 16 thru 23. The outstanding spectacle of 
the floral world, the exhibition presents a million dollars worth of flow
ers and plants from all over the nation and abroad arranged in spec
tacular displays and exhibits. Doors are open 10 a. m. to 10 p. m. daily.

| LAIŠKAS IŠ DANIJOS |
LAIŠKĄ GAVO P-IA NELLIE SIDLAUSKAS, 918 SOUTH 

JACKSON STREET, WAUKEGAN, ILLINOIS

Brangi Ponia!
Širdingai dėkuojame mes 

Tamstai už laiškelį, kurį šio
mis dienomis gavome. Ypač šir
dingai ačiū, geroji ponia;.už tą 
$1, kurį radau laiške. Aš ne
turiu galimybės Tamstai už ge
rą širdį atsidėkuoti, kurią Tam
stai mums rodai.

Meilutė atrašė mums, kad 
gavo iš Tamstų brangių dova
nų. Ji sako, “aš netikėjau sa
vo akimis, kad tai galėjo man 
priklausyti tokios brangios do
vanos.” Geroji ponia, mudu su 
vyru labai irgi apsidžiaugėme 
ir tariame širdingai ačiū, kad 
Tamsta esi tokia gera mūsų 
dukteriai. Tegul Tamstai Die
vas už viską atlygina.

Dabar pranešu, kad mano vy
ras labai, labai apsidžiaugė, jo- 
gei jam per Meilutę pasiuntė
te cigarečių; jis, geroji ponia, 
yra didelis rūkorius, o iš da
nų gauna tik 10 cigarečių per 
nedėlią, tad jau išanksto dė- 
kuoja už pasiųstas jam ciga
retes.

Pranešu linksmą mums žinią. 
Greit mūsų Meilutė parvažiuos 
arti mūsų. Čia šalia mūsų už 
pusės kilometro buvo vokiečių 
ligoninė, dabar juos išveža, ir 
tą ligoninę pavers i sanatori
ją, tad Meilutė su kitais džio
vininkais parvažiuos čia. Mums 
labai linksma, nes turėsime ją 
arti savęs. Šiaip mes esame 
sveiki, kol kas. Bet labai dide
li šalčiai yra jau visas mėnuo 
ir nei vienos dienos neatleido 
šaltis. Kuro danai mažai teturi, 
tad tenka labai mūsų žmonėms 
kentėti nuo šalčio.

Danai norėtų mus visus iš
siųsti, bet anglai tuo tarpu ne
priima, nes Vokietijoje yra la
bai blogai su maistu ir kuru. 
Ten žmonės gyvena pusbadžiai.

Popiežius atsiuntė vyskupą ir 
tas pranešė, kad šv. Tėvas da
ro žygius mus katalikus apgy
vendinti Argentinoje. Tad ir 
mes- į tokį sąrašą užsirašėme, 
nes norime išvažiuoti bet kur, 
kad tik galėtumėm būti ramūs 
ir pradėti dirbti savistoviai "bet 
kokį darbą. Mums atrodo, kad 
be karo mes jau Lietuvos ne
bematysime. Rusas negrąžins 
laisvės mūsų kraštui! Daug, 
girdėti, žada vežti pabėgėlių į 
įvairius kraštus, bet, matyti, 
niekas tokių ubagų nenori pri
imti. Ar pasiseks kur išvykti, 
viens Dievas težino. Geroji po
nia, prašome sveikinti nuo mū
sų visų savo vyrą, vaikelius, 
mamytę ir tėvelį. Nors ir ne

pažįstami, bet linkime Visiems 
nuo Dievo sveikatos ir jo pa
laimos Jūsų gyvenime.

Paminėjome 16-tą Vasario 
gražiai. Turime chorą, kuris pa
dainavo. Bet mus visus labai 
sujaudino, kuomet mūsų lage
rio komendantas danas padova
nojo lietuvišką-trispalvę, labai 
gražią vėliavą. Pasirodo, yra 
ir jų tarpe mus užjaučiančių 
žmonių, kurie įvertina mūsų ne
laimę ir užjaučia.

šiaip daugiau nieko ypatingo 
pas mus naujo nėra. Aš sėdžių 
per dieną ir neriu danams megz
tinius, pirštines ir kitką. Vy
ras raudonojo kryžiaus ofise 
dirba, taip ir slenka mūsų be
tikslis gyvenimas.

Geroji ponia, ar Tamstos ma- 
mytė jau sugijo? Rasiai, kad 
jai labai nugarą skauda; linki
me greit pasveikti.

Atrodo, kad šiam sykiui bus 
viskas, nes jokių naujienų ne
beturime. Dar kartą ačiū Jums 
už viską, už teikiamą mums ir 
dukrelei Meilutei paramą ir sa
kome šiuo kartu sudiev.

Laiškai iš Lietuvos
v'•W

Brangus Dėde!
Širdingai dėkoju už atviru

tę ir sveikinimus, kuriuos mes 
gavome nuo Tamstos 1947 m. 
1—3 d. Kol kas gyvi ir džiau
giamės, kad Tamsta gerai gy
veni. Aš mokausi ketvirtoj 
klasėje progimnazijos ir šįmet 
ją baigsiu, šiuomi ir užbaigiu 
laišką, linkėdamas Tamstai ir 
ir Tamstos šeimai gero pasi
sekimo gyvenime.

Prie šito trumpo laiškelio 
įdėtas jaunuolio atvaizdas su 
parašu: “Ilgai atminčiai ger
biamam Dėdei”.

Lapkričio mėnesio 18 dieną 
pernai metų pasiunčiau de
šimt Christmas Cards — Kalė
dų sveikinimų laiškučių. Už 
pusantro mėnesio po išsiunti
mo jie aplaikė jas. Iš ten, t. y. 
iš Lietuvos, išleistas sausio 19 
dieną 1947 metų. Vadinasi, ir
gi tiek pat laiko ėmė iki atke
liavo į Ameriką laiškas.

Cenzūros ženklo nėra, bet 
galimas daiktas, kad laiškas 
buvo peržiūrėtas prieš užlip- 
dymą voko. Pašto ženklų už
dėta už čielą rublį — du ženk
lai po 20 kapeikų ir du ženk
lai po 30 kapeikų.

Atsimenu 1945 metų vasario 
16-dienos, Lietuvos nepriklau-

VISKĄ PLASTERIUOJAME 
(TINKUOJAME) .

PAŠAUKITE JIM CUMMINGS 
PLAZA 9098.

PERSONAL
_________

IEŠKOMI: Jurgis ąr Vladas šat- 
rauskai. Vienas yra miręs, nežinau 
kuris. Kilę iš Suvalkijos, nežinau 
kokio valsčiaus. Kas žinote arba 
jis pats prašau atsišaukti; yra svar
bus reikalas. Ieško Ona Judinskai- 
tė iš Kauno miesto. 129—156th PI. 
Calumet City, III.

IEŠKOMAS JONAS Kaziukaitis, 
mano pusbrolis Cickų kaimo, Ko
lainių vals., ir apskr. ir Bagužai 
2, kilę nuo1 Ariogalos ir yra dau
giau mano giminių, prašau atsišau
kti; aš per gerų žmonių pagelbą 
sausio 14 d., 1947 atvykau iš Vo
kietijos. Norėčia susirasti savo gi
mines Sophia Kaziukaičiutė, po vy
ru Budrienė, vyras miręs. Šophie 
Budrienė, 2715 W. 36th St., Chi
cago 32, Ill.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

IEŠKOMA geraširdžių namų sa
vininkų, kurie galėtų išnuomoti 
tremtinių šeimai 2—3 kambarius, 
kad ir beismonte. Pageidaujama 
Brighton Parke arba Marquette 
Parke. Kreiptis nuo 9 vai. iki 5 v. 
CANAL 8500.

REIKALINGI 3 ar 4 kambariai, 
18 apylinkėj, Brighton Parke arba 
North Side. Du broliai turi savo 
naujus rakandus. 2133 S. Halsted.

somybės, minėjimą. Tada kal
bėtojai priminė, taip pat buvo 
gauta žinią iš pašto departa
mento, kad galima laiškus į 
Lietuvą siųsti, nededant jokių 
sovietiškų raidžių ir ant voko 
užrašant “Lithuania”.

Anuomet, kai per šešerius 
metus negalėjo susisiekti su 
savo artimaisiais, žmonės sku
binosi siųsti laiškus į Lietuvą. 
Kiekvienas įdomavo ir teira
vosi, ar dar yra saviškių išli
kusių gyvų, ar jau visi išmirę, 
ar žuvę kare.

Tiesa, kai kurie atsiliepė ir 
trumpuose laiškuose pasisakė 
kurie dar gyvi yra ir paminė
jo mirusius. Kaip kiti, taip ir 
aš pasiunčiau septynis laiškus. 
Penki asmenys atsiliepė (at
siuntė laiškus), nors kelis žo
delius parašę. Vėliau buvo pa
siųsta daugiau laiškų.

Bet jau daugiau, kaip pus
antrų metų, jokios žinelės ne
galima sulaukti. Vi.ena mano 
kaiminka nusiskundė prieš 
keletą dienų, kad apie 20 laiš
kų pasiuntusi į Lietuvą saviš- 
kiems, o atsakymo jau ilgas 
laikas nesulaukianti.

Pagaliau kas iš tų laiškų, 
jeigu kartais ir pasitaiko kam 
gauti juos iš Lietuvos. Jie nie
ko negali parašyti, burnos 
okupantų valdžios jiems už
čiauptos, mintys užgniaužtos. 
Tylėk ir kentėk. Arba, jeigu 
nori ką daugiau parašyti, ra
šyk kaip valdovai nori, eik 
prieš savo sąžinę. Tai taip yra 
su laiškais iš Lietuvos. —R. Š.

Atėmė $300 Iš Mėsos 
Išvežiotojo

Du plėšikai atėmė $300 iš 
Russell C. Maloy, 2829 Rarry 
avenue. Maloy tarnauja, kaipo 
troko vairuotojas, Armour and 
Co. Holdapas jam buvo padary
tas pirmadienio vakare, kovo 
17-tą.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — B ALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos B ALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, kc- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tąs Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelrv Store. 
4216 Arobpr Avė. ir 4401 s: V Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
našaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

HANDY MEN
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo.
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKIA NAKTINIO SARGO IR 

DŽENITOKIAUS.
Darbas South Side 6 dienų savaitė.

$42.00.
3300 S. INDIANA AVĖ.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Machine hands, finishers. H(and 
sander, pakuotojų, lo.pytojų.

4904 W. CHICAGO. 
Telefonas *

ESTerbrook 4638 arba 4639.

REIKALINGAS VYRAS, kuris 
moka dirbti farmoje. Geras mokes
tis. Atsišaukite: Julius Dambraus
kas, 123 SL ir Archer Ave., Lemont, 
Illinois.

REIKALINGAS 
SARGAS, PORTERIS 

GARAŽE. 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas. 
DIAMOND T MOTOR CAR CO. 

320 So. Sangamon.

V* •s

REAL ESTATE—FOR SALE

PERKAM, parduodam namu? 
oiznius, lotus, farmas ir mainom 
Kas ką turite. Apdraudžiam nu 
gaisro ir visokių nelaimių. Nu 
naujų metų (1946) išėjo naujas p 
tatymas, kad automobilius būtina 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, 
mes Tamstai patarnausime visuos 
reikaluose.

PAUL M SMITH & CO
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

6202 SO. RICHMOND ST. atidara 
sekmadienį 1:00 iki 4:00 popiet. 
Didelis moderniškas 6 kambarių 
mūrinis bungalow, stokeris. $6,000 
reikia įmokėti. Dabar tuščias.

HEMLOCK 8300.

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO MAPLEWOOD AVE.
Geras pirkinys, 2 lotai naujas 

bungalow
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

2 FLATŲ NAMAS po 6—6 kam
barius, 2 karų garažas $8,250.

3 flatų 2—4, 1—5 mūrinis na
mas netoli Brighton teatro, kaina 
$11,750.

4 kambarių medinė cottage, grei
tam pardavimui už $2,500.

4108 ARCHER AVĖ.

MARQUETTE apylinkėj, — 6-šių 
kambarių bungalow su 5 kamba
rių a.oartmentu beismate. Moderniš
kiausia. Apleidžia miestą. Pasiūly- 
kit savo kainą. HEMlock 6506, po 
3 popiet.

MODERNIŠKAS 5 kambarių mū
rinis bungalow. Gesu šildomas. Ga
ražas, apdirbti užpakaliniai por- 
čiai. Gražioj apylinkei. Arti mo
kyklos. 6708 W. Schreiber.

6202 SO. RICHMOND ST. atidara 
sekmadienį 1:00 iki 4:00 , popiet. 
Didelis moderniškas 6 kambariu 
mūrinis bungalow, stokeris. $6,000 
reikia įmokėti. Dabar tuščias.

HEMLOCK 8300.

FARMS FOR SALE 
j Ūkiai Pardayiniui

GERAS 16 akrų SODAS, 18 me
tų senumo. Nauja pusiau moder
niška 7 kambarių stuba. Didelė pa
šiūrė. 1 mylio nuo miestelio. Kaina 
$9.000. George Hazlett, Rochester. 
Indiana.

PARDUODU FARMA 20 akru 
su gerais trobesiais, 2 vištininkai 
gera barnė, naujai numaliavota* 
stuba 4 kambarių. Kas norės dau
giau informacijų, nrjbšau rašvti 
lietuviškai adresu Petronela Gai- 
zauska, R. No. 4, Box 37, South 
Haven, Michigan.

75 AKRŲ FARMA prie didžiojo 
vieškelio, 4 mylios nuo miestelio, 
visa dirbama žemės. 7 kambariu 
stuba su gesu, elektra ir bėgančiu 
vandeniu: didelė barnė, įrankių 
sandėlis ir dideli vištininkai. Par
duos su arba be stako ir moder
niškais įrankiais. Dėl informacijų 
rašykite Joe Luspin, Rt. 2, Box 12, 
Scottville, Mich.

HELP WANTED—FEMALE
_______ Darbininkių Reikia

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
UŽDIRBSITE 72K>c. J VALANDA

IŠ PAT PRADŽIOS 
77%e. Į VALANDĄ po 3 MĖNESIŲ 
82V,c. I VALANDĄ po 6 MĖNESIŲ

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

EXPERIENCED

SOLDERERS
AND

WIRERS
Like to work in 

the friendly atmosphere 
of

MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town
EXPERIENCED RATE 94c. 
AUTOMATIC INCREASES TO 

$1 04
, WE TRAIN 

INEXPERIENCED GIRLS 
STARTING RATE 83c.

4545 W. Augusta Blvd.

OPERATORKŲ
Siuvimas prie sheer crepe ir vel
vetinių suknelių. 5 dmnų darbo 
savaitė. Geras mokestis. Nuolat dar
bas. Malonios darbo sąlygos. Ap
draudė. Atostogos. Matykite Mrs. c'rr’tT-pKrq
ESTELLE DRESS CO.

1401 W. JACKSON 
(apatinis aukštas.)

retttta

SALESLADY
Prie moterų ready-to-wear rūbų. 
Nuolatinis darbas. Alga plus komi

sas. Malonios darbo salvgos.
J. L. GREEN CLOTHING 

4215 W. Madison St.

REIKTA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ nrie bovelninių au
deklų. Nauja dirbtuvė. Gera alga 
garantuojama. 1528 So. Pulaski Rd.

REIKIA OPERATORKŲ prie 
bliuzių ir slacks. Mūsų merginos 
uždirba nuo $50 ir daugiau į sa
vaitę. Klauskite Dorothy. 337 So. 
Market St., 2 aukštas.

PATAISYTOJI! reikia patyrusių 
nrie geresnės rūšies suknelių, kau- 
tukų, siutelių. Aukštas atlyginimas. 
Kreiptis.

DOROTHY ANN SHOP 
3333 Lawrence.

, į J —............ —.......... ■in- 1 1

BENDRAS STTTBOS APYVOKOS 
DARBAS.

Dienomis. Malonūs namai. Mokestis 
tarp $25.00 ir $30.00 į savaitę. Rei
kia paliudymus turėti.

4830 Drexel Blvd. 
KENwood 2844.

FUR COATS—FOR SALE 
Kailiai—-Pardavimui

DRABUŽIAI JR KAILINIAI 
PARDAVIMUI

Naujutėliai vaikų baroniuko kaule
lis. Reguliarės $50 00 vertės. Da
bar tiktai už $25.00. Dydis 2 iki 7.

Didelis pasirinkimas. Kiti vaikų 
kaliniai taip pigiai kap $15.00.

PIRKITE DABAR RUDENIUI.
Tiktai mažas depoztas reikalingas.

KEN BATLEN 
6501 So. Halsted St.

BUSINESS’ CHANCES

VALYMO IR KRIAUČIAUS šapa 
pilnai įrengta Cicero j e. Kaina grei
tam pardavimui pigi. OLYtnpic 150.




